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uvoD

Predkladana informace shrnuje plnéni prvniho roku REVIZE A AKTUALIZACE
NARODNi STRATEGIE BEZPECNOSTI SILNICNIHO PROVOZU 2011-2020 S
PLATNOSTI OD ROKU 2017 (dale jen Revidovana NSBSP)'. Je sougasné $estym rokem
realizace Narodni strategie bezpec€nosti silni€niho provozu na obdobi 2011-2020 (dale jen
NSBSP)2.

Usneseni vlady CR &. 1603, kterym se Revidovana NSBSP schvaluje, vytvari zavazny
ramec, ktery ma zajist'ovat jeji plnéni.

V ném se v bodé Ill. uklada:

1. ministrdm dopravy, vnitra, zdravotnictvi, obrany, 1. mistopfedsedovi vlady pro
ekonomiku a ministru financi a ministryni Skolstvi, mladeze a télovychovy zabezpedit
realizaci nastroji uvedenych ve Strategii;

2. ministru dopravy

a) koordinovat plnéni opatfeni Strategie,

b) pfedlozit viadé

ba) vzdy do 15. €ervna kazdého kalendafniho roku zpravu o vyhodnoceni plnéni
opatfeni uvedenych ve Strategii,

bb) do 15. prosince 2017 navrh na zajisténi systémovych podminek pro realizaci
revidované Strategie,

3. predstavitelim krajskych ufadd a obecnich ufadu s rozSifenou pusobnosti

zabezpedit realizaci nastroji uvedenych ve Strategii;

V bodé IV. pak usneseni viady CR &. 160 doporuéuje:
hejtmanuim, primatorovi hlavniho mésta Prahy, primatorim statutarnich mést a starostum

obci s rozSifenou plsobnosti zabezpedit realizaci nastroju uvedenych ve Strategii.

Cilem NSBSP je dosahnout do roku 2020 v porovnani s rokem 2009 snizeni poctu
usmrcenych na Groven priméru stati EU (tj. cca o 60 %)* a poétu téZce zranénych o
40 %.

1V predmétném usneseni viady CR je tento dokument oznadovan jako Strategie.

2 Schvélena usnesenim viady CR ¢. 599 dne 10. srpna 2011.

3 Usneseni viady CR &. 160 schvéleno 27. tunora 2017.

4 Porovnani urovné nehodovosti se vyjadfuje ukazatelem poctu usmrcenych do 30 dni vztaZenych
na 1 milion obyvatel.



NSBSP je zaloZzena na VIZI 0, ktera je zakotvena ve strategickych dokumentech

bezpecnosti silniniho provozu vétsiny statu EU, v€etné USA.

Realizace Revidované NSBSP, obdobné jako pfedchozi NSBSP, a navazné jeji
vyhodnocovani je postaveno na pInéni strategickych cilil stanovenych pfimymi ukazateli
problémové oblasti bezpeénosti provozu na silnicich CR. Je rovnéZ provazana
s odpovédnosti vlastniki komunikaci, resp. organizaci povéfenych vykonem
vlastnickych prav, kterymi jsou:

o stat (Reditelstvi silnic a dalnic CR) - dalnice, silnice I. tfidy,

e kraje - silnice Il. a lll. tfidy,

e obce - mistni komunikace.

PInéni strategickych i dil€ich cild a hodnoceni vyvoje nehodovosti, které je zalozeno na
minimalizaci pfimych ukazatelil nehodovosti (poctu usmrcenych a tézce zranénych
osob a ekvivalentu zavaznosti nehod) a disledné ¢lenéno dle vlastnikd komunikaci, pak
jednoznacéné ukazuje, jak se opatfeni Revidované NSBSP na jednotlivych druzich
komunikaci projevila. Do realizace Revidované NSBSP jsou zapojeny i ostatni subjekty
s pusobnosti v silnicni dopravé a nevladni neziskové organizace, které mohou svou

Cinnosti bezpecnost silni¢niho provozu ovlivnit.

Provazanost mezi vécnym obsahem Revidované NSBSP a vyhodnocenim jejiho pInéni

je znazornéna na Obr. 1.
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Obr. 1: Struktura Revidované NSBSP na roky 2011-2020

Vyhodnoceni pInéni NSBSP je zajisténo:

e porovnanim se stanovenymi pfimymi ukazateli strategickych a dil€ich cil,

e porovnanim se stanovenymi nepfimymi ukazateli,

e zhodnocenim rozsahu realizace bezpecnostnich opatfeni uvedenych v Akénim

planu.

Tyto tfi urovné maji poskytnout komplexni a objektivni zhodnoceni aktualniho vyvoje
nehodovosti. Absence kterékoliv z nich mize zkreslit vyvoj situace v bezpecnosti
silniéniho provozu a vést k mylnym zavérim. Jejich propojeni dava navic i moznost
v€asné, cilené a ucinné revize pfijatych opatreni.
Primé ukazatele jsou analyzovany a vyhodnoceny v kapitole 1 a 2 a Pfiloze 1 a 2.
Kvantifikuji plnéni strategickych a dil€ich cild v minimalizaci poétu usmrcenych a tézce
zranénych osob a ekvivalentu zavaznosti nehod v souhrnném i regionalnim méritku (pod
stanovené hodnoty) a davaji zakladni informaci o aktualnim stavu nehodovosti. Nemusi
v8ak v kratSim Casovém obdobi dat pfesnou informaci o nastoupeném trendu vyvoje,

ponévadz jsou také ovlivnény specifickymi okolnostmi v silni€nim provozu v daném roce.



K posouzeni, zda je dosazeny aktualni stav vysledkem skuteénych zmén stavebnich a
dopravnich podminek v silnicnim provozu, sméfujicich k vytvofeni bezpecného
dopravniho systému, nebo jen nahodnym jevem &i statistickou odchylkou, slouzi nepfimé

ukazatele® uvedené v kapitole 3 a P¥iloze 3.

K tomu, zda maji zmény v silnicnim provozu souvislost s realizovanymi bezpecnostnimi
opatfenimi, je tfeba alespon orientatné znat rozsah jejich realizace ve vazbé na jejich
specifikaci v AkEnim programu. Podrobné shrnuti dle odpovédi ziskanych od subjekt
odpovédnych za jejich realizace je uvedeno v kapitole 4 a Pfiloze 4. Zhodnoceni plnéni
konkrétnich opatieni, uvedenych v Akénim programu, ma dale i dilezity informativni
charakter poskytujici vypovéd o tom, jak jednotlivé zodpovédné subjekty naplnily

povinnosti a doporuéeni dana vy$e uvedenym usnesenim viady CR.

Provést revizi plivodni NSBSP a jeji aktualizaci rozhodlo Ministerstvo dopravy na zacatku
roku 2016 v navaznosti na nepfiznivy vyvoj zavaznych nasledkd nehod v letech 2014 a
2015. Zpracovanim navrhu bylo povéfeno Centrum dopravniho vyzkumu, v.v.i. (dale jen
CDV), které zpracovalo i pfedchozi strategické dokumenty. Na zakladé podrobné a vécné
analyzy okolnosti nehod, jejich pfi€in a zahraniCnich zkuSenosti byla dosavadni strategie
komplexné pfehodnocena jak po strance vécné, tak i z hlediska systémového pfistupu.
Navrh nového dokumentu byl konzultovan s odbornou vefejnosti a dotCenymi resortnimi i
mimorezortnimi organy, po zapracovani pfipominek pfedlozen ministrem dopravy viade,
ktera jej schvalila dne 27. unora 2017 svym usnesenim &. 160 o Revizi a aktualizaci
Narodni strategie bezpelnosti silni¢niho provozu na obdobi let 2011 az 2020 s platnosti

od roku 2017.

V roce 2017 bylo dosazeno snizeni zavaznych nasledki nehod ve vsSech
sledovanych kategoriich. Po¢et usmrcenych (do 24 h) se oproti roku 2016 snizil o
43 osob (7,9 %). Snizeni po¢tu usmrcenych do 30 dnu jiz bylo nizSi a ¢inilo jen 34

osob (5,6 %). Pocet tézce zranénych se snizil nejvyraznéji - o 241 osob (9,3 %).

v v,

vew o,

K dosazeni stanoveného limitu snizeni chybélo 17,6 % - oproti predpokladu zemielo
tedy vroce 2017 o 75 osob vice. Zdanlivé priznivy vysledek u poctu tézce

zranénych (podlimitni hodnota) pak jesté sam o sobé neznamena, ze realizovana

5 V anglictiné se pro neprfimé ukazatele pouZiva termin ,performance indicators“ — provozni
parametry, ktery vystiznéji charakterizuje jejich podstatu.



bezpecnostni opatreni byla dostate¢cné uc¢inna nebo byla uplatnéna v dostateéném
rozsahu. Snizeni poé¢tu tézce zranénych se mohlo projevit v sou¢éasném zvyseni

poctu usmrcenych, coz je nezadouci jev.

Pfedlozené vyhodnoceni plnéni Revidované NSBSP za rok 2017 je zpracovano ve
smyslu pozadavkll zadavatele a zdudvodu srovnatelnosti vysledkid koresponduje
s metodickym postupem pouzitym v pfedchozich letech. V dokumentu jsou pouzity

nasledujici zdroje dat:

. nehodova data CR - RSDP PP CR

. mezinarodni nehodova data - IRTAD (mezinarodni databaze silniéni dopravni
nehodovosti) a databaze nehod EU CARE

. délky a vykony pozemnich komunikaci - RSD CR.



1 PLNENIi STRATEGICKYCH CIiLU

1.1 Souhrnné zhodnoceni na celostatni Urovni

Srovnavacim parametrem, ke kterému by se uroven bezpeénosti na nasich silnicich méla
b&hem realizace Revidované NSBSP ubirat, ziistava pramér statd EU, kterého by Ceska
republika méla dosahnout v roce 2020. Revidovana NSBSP ponechala v platnosti oba
hlavni strategické cile redukce zavaznych nasledk( nehod stanovené jiz v pfedchozi
NSBSP:

a) oproti vychozimu roku 2009 snizit poget usmrcenych v silniénim provozu do
roku 2020 o 60 % - tj. na 333 osob do 24 hodin od nehody.

b) oproti vychozimu roku 2009 snizit pocet tézce zranénych v silni€nim provozu do
roku 2020 0 40 % - tj. na 2 122 osob.

Dosazené vysledky v roce 2017 a jejich porovnani je shrnuto v Tab. 1. Kompletni data za

hodnocené obdobi 2009-2017 jsou dokumentovana v Pfiloze 1, Tab. 1-1.

rozdil rozdil
2009 2016 0017 2017-2016 2017 | 2017-2017 pFedpoklad | 2020
. .. |pfedpokiad . .. |pfedpoklad
absolutné | relativné absolutné | relativné

el 832 545 | 502 43 | -79% | 427 333
e 901 611 577 34 | -56% | 463 360
LN 3536 2580 | 2339 | 241 | 9,3% | 2439 2122
kvivalent
S vasnotinehog | 1716 1190 | 1087 | -103 |[-8,7% | 1037 864

Tab. 1: Vyvoj zavaznych nasledku nehod v letech 2009-2017

Pozn. Barevnou vypini je ilustrovan stav spinéni vicéi srovnavanému roku. Tento typ tabulek je
vyuzivan v ramci celého dokumentu.

I:l sniZeni / lepSi nez predpoklad I:l beze zmény / odpovida predpokladu + 3 % - zvySeni / horsi nez predpoklad
Srovnavaci obdobi vychazi z roku 2009% ke kterému jsou vztaZeny strategické cile.

V poslednim sloupci jsou pak dokumentovany pfedpoklady pro cilovy rok 2020. V Tab. 1

je uveden i pocet zemielych do 30 dn0, ktery je celosvétové pfijatym standardem pro

6 Jedna se o vychozi rok pro NSBSP (plati i pro vSechny nasledujici tabulky).



zakladni mezinarodni porovnani nehodovosti mezi jednotlivymi staty’. Soucasné je tato
hodnota pouzivana pro vypocCet celospoleCenskych ztrat zplsobenych nehodovosti v
silniénim provozu®. Tab. 1 obsahuje kromé& poétu usmrcenych a téZzce zranénych osob
také ekvivalent zavaznosti nasledki nehod® (dale jen ekvivalent zavaznosti), ktery byl
poprvé zaveden v roce 2013 pro lepsi demonstraci celkoveho trendu smérovani vyvoje.
Ekvivalent zavaznosti ma svlj zasadni vyznam zejména u plnéni dil¢ich cild, kde
samotné pocty usmrcenych jsou nizké a nelze tak dostateéné posoudit dosazené zmény.

Prvni porovnani vysledktl roku 2017 je provedeno s predchozim rokem 2016
a je velmi pozitivni. Ve vSech ukazatelich bylo dosazeno jednoznaéného
snizeni, zejména poctu tézce zranénych osob. Opacnou skutecnost vSak
poskytuje druhé porovnani, které srovnava poéty s hodnotami
predpokladanymi pro rok 2017. Alarmujici je nedostate¢cné snizeni poctu
usmrcenych, které markantné zaostava za stanovenym piredpokladem
(uusmrcenych do 30 dna prakticky o pétinu). Zdanlivé uspokojiva je
redukce poctu tézce zranénych osob, ktera je dokonce lepsi nez stanoveny
predpoklad. Priznivy vysledek poklesu poctu tézce zranénych vsak jen
Castecné zmirnil celkovy zaostavajici trend vyjadieny ekvivalentem

zavaznosti (Obr. 2).

7 lllustrated Glossary for Transport Statistics. UNECE, ITF and Eurostat. 4th Edition, 2009.

8 \/ roce 2016 byly hodnoty ztrét z dopravni nehodovosti zpfesnény Ceskou kanceléfi pojistiteli.
Stavajici ,Metodika vypoctu je aktualizovana a bude certifikovana v dubnu 2017.

° Vypocten jako soucet usmrcenych osob a jedné ctvrtiny téZce zranénych osob. Délitel 4 byl

ziskan zaokrouhlenim praméru pomért poctu tézZce zranénych a usmrcenych osob v obdobi 2001-
2013.
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ekvivalent zavainosti
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Obr. 2 Porovnani dosavadniho a oéekavaného vyvoje ekvivalentu zavaznosti do roku 2020
Realny vyvoj po€tu usmrcenych a téZce zranénych v porovnani s pfedpokladanym je
dokumentovan v Pfiloze 1, Obr. 1-1.

Z toho vyplyva zasadni skuteénost - nedostateéna ucinnost pouzitych
bezpecénostnich opatreni, ktera neumoznila zabranit smrtelnym nasledkiim
nehod. Rovnéz vyplyva, ze u€¢innych opatieni nebylo realizovano dostatek.

Pretrvavajici zaostavani za predpokladanym vyvojem potvrzuje i nasledna Tab. 2, ktera
dokumentuje, jaké snizeni zavaznych nasledku bylo skute¢né v roce 2017 dosazeno ve

srovnani s pfedpokladanym snizenim oproti vychozimu roku 2009.

2017
2017/2009 predpoklad/2009
usmrceno do 24 h -39,7 % -48,7 %
usmrcg:g do 30 -36,0 % -48,6 %
tézce zranéno -33,9 % -31,0 %
ekvivalent o 0
zavaznosti nehod -36,7 % -39,6 %

Tab. 2: Porovnani skuteéného a predpokladaného snizeni zavaznych nasledki nehod v roce 2017

Usp&sné snizeni podtu zranénych priznivé ovlivnilo i celkovy deficit vyjadfeny
ekvivalentem zavaznosti, ktery v souhrnu zaostal jen o 4,8 % za pfedpokladem. Zde je
vSak tfeba opétovné upozornit na vyrazné zaostavajici snizeni poCtu zemfelych, a to

zejména do 30 dnu, které ma svUj zasadni vyznam v mezinarodnim porovnani
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a v dosazeni klicového strategického cile evropského priméru smrtelnych nasledku

nehod.

Toto zaostavani znamena tragickou realitu zbyte€né zmarenych lidskych Zivotd. Z graft

dokumentovanych v Pfiloze 1, Obr. 1-3 a Obr. 1-4 vyplyva, Ze:
oproti stanovenym predpokladim realizace NSBSP

zemrelo na nasich silnicich v letech 2012-2017

0 410 osob vice do 24 h po nehodé a navic

- 4

jesté o 145 osob vice do 30 dnui po nehodé.

1.2 Porovnani se zahrani¢im

Porovnani Grovné bezpeénosti silniéniho provozu v CR s vyvojem v zemich EU poskytuje
objektivni informaci o stavu péce o bezpecnost ob&anl na silnicich a o pokroku, kterého
bylo dosaZzeno. Soucasné také ukazuje, jak se pfiblizujeme strategickému cili, dosahnout
do roku 2020 Urovné pruméru zemi EU.

Souhrnny pohled na dlouhodoby vyvoj smrtelnych nasledkt nehod™ v CR a v zemich EU

je dokumentovan v nasledném Obr. 3.

10V souladu s mezinarodnim standardem jsou porovnavéany pocty zemielych do 30 dnti po nehodé
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Obr. 3: Porovnani vyvoje poctu usmrcenych na 1 mil. obyvatel v statech EU v roce 2009 a 2017

Dle vysledkd zvefejnénych Evrpskou komisi 10. 4. 2018 poklesl souhrnné pocet
usmrcenych v EU v roce 2017 oproti pfedchozimu roku o 2 %. V CR byl pokles pfiznivéjsi
a dosahl 6 %. Tento relativné pfiznivy vysledek vSak oslabuje skuteénost, Ze v nékterych
zemich (viz PFiloha 1, Obr. 1-6), kde byla v pfedchozich letech urover bezpecnosti stejna
nebo horéi nez v CR, se dosahlo vy$§iho poklesu (Loty$sko -14 %, Recko -10 %,
Slovinsko -20,0 %, Estonsko -32 %!!). Faktem je, Ze CR v roce 2017 stale je$té zaostava
za pramé&rem zemi EU o 10 %). Ma-li se CR dostat v roce 2020 na primér zemi EU, musi

byt jeji pokles v nasledujicich letech mnohem vyraznéjsi.

Z porovnani vyvoje urovni bezpec¢nosti ve ,starych“ a ,novych” statech EU (viz Pfiloha 1,
Obr. 1-6) sice vyplyva jejich postupné pfiblizovani, ale stale plati, Ze uroveni nehodovosti
je ve vyspélych statech téméF polovicni v porovnani se stfedoevropskymi staty, véetné
CR.

Ostatni porovnani jsou podrobné uvedeny v Pfiloze 1, kap. 1.2.
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V roce 2017 se CR s poétem 54 usmrcenych osob na 1 mil. obyvatel v poradi zemi
EU posunula na 15. misto. V roce 2009 byla CR na 18. misté. Tato poradi vSak stale
znamena pouze stagnaci oproti roku 2001, coz je stale nedostateéné pro ambici CR
dostat se mezi predni staty EU na poli bezpeénosti.

Je zasadni vyzvou, aby zvrat v redukci smrtelnych nasledk, kterého bylo v CR v
roce 2016 a 2017 dosazeno, mél dlouhodoby charakter. Nastroje k tomu byly

pripraveny v Revidované NSBSP.

JE TREBA ZDURAZNIT, ZE V ROCE 2017 BYLO V CR DOSAZENO
UROVNE NEHODOVOSTI DOSAZENE VE SVEDSKU A V NIZOZEMSKU
JIZ PRED 15 LETY!
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1.3 Souhrnné zhodnoceni dle krajua

1.3.1 Porovnani vyvoje

Vystizny obraz o urovni nehodovosti a vyvoji jejich zavaznych nasledkl v jednotlivych

krajich poskytuje posouzeni zavaznosti nehod na celé silnicni siti kraje bez ohledu na

druh komunikace (tj. dalnicich, silnicich 1.,

pfehlednosti je zde uveden pouze ukazatel zavazZnosti

[I. a lll. tfidy i mistnich komunikacich). Kvdli

nehod. Tento ekvivalent

nejobjektivnéji vypovida o dosazeném pokroku ve sniZzeni zavaznych nasledkd nehod a

tim v podstaté i o usili jednotlivych kraju v této oblasti.

Podrobné zhodnoceni vyvoje dle po¢tu usmrcenych a tézce zranénych je dokumentovano

v Pfiloze 1, kap. 1.3.

HI. m. Praha
Stredocesky
Jihocesky
Plzerisky
Karlovarsky
Ustecky
Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky
Vysocina
Jihomoravsky
Olomoucky
Zlinsky
Moravskoslezsky

celkem

Tab. 3: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod v krajich v letech 2009-2017

2009

127
263
133
98
63
144
61
112
95
81
156
111
100
172
1716

2016

70
216
99
68
30
78
44
73
74
60
125
79
75
102
1190

rozdil rozdil
2017-2016 2017 2017-2017 predpoklad
ALl . predpoklad .
absolutné | relativné absolutné | relativné
56 14 |-19,4%| 81 -25 |[-30,7 %

2020
predpoklad

68
134
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Obr. 4: Dosazené snizeni ekvivalentu zavaznosti nehod v roce 2017 v porovnani s roky 2016 a 2009
v krajich
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ZhorSeni nevykazuje zadny kraj, nejmensi pokles za dané obdobi vykazuje:

e kraj JihoCesky (-12,6 %) a

e Vysocina (-19,7 %).

Klicové je porovnani dosazeného stavu s predpokladem pro rok 2017, kdy

v vr

v celostatnim méritku chybélo k naplnéni predpokladu 4,8 %.

Predpoklad byl naplnén nejlépe v hl. m. Praha, dale v kraji Karlovarském,

Olomouckém, Kralovéhradeckém, Stredoceském a Moravskoslezském.

Nejvice zaostava kraj Jiho¢esky, Vysocina a Plzensky.

1.3.2 Porovnani celkové urovné bezpecnosti

Na pfedchozi porovnani navazuje porovnani celkové urovné bezpecnosti jednotlivych
kraji dosazené v roce 2017 na celé siti silniénich komunikaci na Uzemi pfisluSného
kraje (tj. dalnic, silnic I., Il. a lll. tfidy i mistnich komunikacich) s ohledem na jejich
specifické podminky. Ty zohledriuji jejich riznorodé zakladni demograficko - ekonomické

a dopravni charakteristiky kraju a to ve vazbé na:

- 1 mil. obyvatel,
- 1 000 km silnic,
- 1 mil. osobnich vozidel,
- 1 000 km? Uzemi,
- 1 mld. vozokm.
Obdobné jako v pfedchozi kapitole je pouzit ekvivalent zavaznosti nehod.
Pro kazdy z uvedenych ukazatelll bylo sestaveno poradi kraji a soucet jejich poradi v

jednotlivych parametrech urcil pofadi celkové, {j. které kraje se pfi zohlednéni uvedenych

viwv s

neni toto mésto do porovnani zahrnuto.
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Nasledujici tabulka hodnoti stav v roce 2017.

krai ukazatel/km? ukazatel/obyv. ukazatel/km ukazatel/OA ukairantellv V)'/slvedn’é

ukaz. pof. ukaz. pof. ukaz. pof. ukaz. pof. ukaz. pof. suma pofadi
StfedoCesky 135 7 110 7 159 6 212 5 20,7 2 27 4
JihoCesky 16 5 182 13 191 8 343 13 346 13 52 1113
Plzerisky 9,6 3 127 11 147 3 233 8 30,2 11 36 6-7
Karlovarsky 7,9 1 88 3 13,0 1 179 1 21,1 3 9 1
Ustecky 181 12 117 9 233 10 249 9 343 12 52 11-13
Liberecky 149 9 107 6 195 9 220 7 265 6 37 8
Kralovéhradecky 12,3 6 107 5 157 5 210 4 229 4 24 3
Pardubicky 144 8 126 10 182 7 257 11 276 7 43 10
Vysocina 9,6 2 128 12 131 2 260 12 282 8 36 6-7
Jihomoravsky 16,6 10 101 4 27,7 1 216 6 292 9 40 9
Olomoucky 9,7 4 81 1 14,8 4 185 2 174 1 12 2
Zlinsky 16,6 11 113 8 312 13 254 10 30,1 10 52 1113
Moravskoslezsky 18,1 13 81 2 293 12 192 3 248 5 35 5
celkem 13,9 117 19,9 243 27,8

Tab. 4 Poradi urovné bezpecnosti kraju dle ekvivalentu zavaznosti nehod vztazeného na vybrané
zakladni demograficko-ekonomicko-dopravni charakteristiky v roce 2017

Na zakladé tohoto porovnani byl v roce 2017 jako nejbezpecnéjsi vyhodnocen kraj
Karlovarsky, Olomoucky a Kralovéhradecky. Kralovéhradecky.

Naopak jako nejnebezpeénéjsi byl vyhodnocen kraj Jihoéesky, Ustecky a Zlinsky.

V roce 2017 ve srovnani s rokem 2011 (viz Pfiloha 1, kap. 1.3.2) doSlo v tomto pofadi k
nékolika zménam. Karlovarsky kraj se dostal na prvni pficku diky meziro€nimu poklesu v
kategorii usmrcenych. Druhé misto patfi Olomouckému a tfeti Kralovéhradeckému kraji.
Plzefisky kraj se z puvodniho prvniho mista posunul na 6-7 pfi¢ku, coz Ize pfisuzovat
nejen mirnému snizeni urovné bezpecnosti v Plzefiském kraji, ale zejména vyraznému
zvySeni bezpecnosti v krajich, které se umistily na lepSi pozici. Pfiznivy vyvoj se projevil
zejména v kraji Kralovéhradeckém (posun z 13. mista na 3.) a také Moravskoslezském
Ustecky a Zlinsky. Rapidni propad Ize sledovat u Libereckého kraje, ktery se dostal z 2.

mista az na 8. misto.

18



1.4 Zhodnoceni dle druhti komunikaci

1.4.1 Dopravni vykon a nehodovost

Pro objektivni posouzeni bezpecnosti jednotlivych druhti komunikaci je tfeba udaje o
nehodovosti propoijit s dopravnim vykonem, které pfenasi. Vzhledem k tomu, Zze v CR je
dopravni vykon odvozovan ze s€itani dopravy, které je k dispozici pouze pro dalnice a
silnice 1., II. a lll. tfidy, jsou nasledna hodnoceni omezena na tyto 4 kategorie komunikaci.
Pro mistni komunikace a komunikace na uzemi hlavniho mésta Prahy nejsou obdobné
celkové udaje o dopravnim vykonu dostupné. Nazorny piehled o distribuci zavaznych

nasledkd nehod a dopravniho vykonu poskytuji nasledujici grafy.

dopravni vykon 2017

silnice IlI. tf.
15,6%
dalnice

24,6%

silnice I. tr.
34,0%

Obr. 5 Podil dopravniho vykonu na dalnicich a silnicich 1., Il. a lll. tfidy v roce 2017
usmrceno 2017

silnice IlI. tf.
21,0%

silnice I. tf.
44,8%

Obr. 6 Podil poc¢tu usmrcenych na dalnicich a silnicich I., Il. a lll. tfidy v roce 2017

téZce zranéno 2017

silnice IlI. t.
25,4%

silnice I. tf.
34,8%

Obr. 7: Podil téZzce zranénych na dalnicich a silnicich I., Il. a lll. tfidy v roce 2017
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Komunikace ve vlastnictvi statu (dalnice a silnice |. tfidy) pfenaseji 58,6 % dopravniho

vykonu, na poctu usmrcenych se podileji jen 50,8 % a na poctu téZzce zranénych dokonce

pouhych 40,4 %.

Pocet usmrcenych/mid vozkm (2017)

12
10,0

10

8

6

4

1,9
2
0 .
dalnice silnice I. tF.

silnice II. tF. silnice I, tF.

Obr. 8: Pocet usmrcenych/mld. vozokm dle druhl komunikaci

Pocet téice zranénych/mld vozkm (2017)

50
40
30,2
30
20
10 6,8
, N
dalnice silnice I. tf.

silnice Il tf. silnice Il1. tF.

Obr. 9: Pocet téZce zranénych/mld. vozokm dle druh( komunikaci
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Z porovnani zavaznych nasledki nehod vztazenych na dopravni vykon
jednoznacéné vyplyva vysoky bezpecénostni standard, ktery dalnice poskytuji svym
uzivatelim. Zhruba 5x horsi bezpec¢nost poskytuji silnice I. tridy. Nejhorsi je situace

na silnicich lll. tridy.

Kromé zakladniho porovnani souhrnnych podti byla provedena podrobnéjsi analyza
vybranych okolnosti nehod dle druhu komunikaci. Zaméfila se na jejich charakteristiky ve
vychozim roce 2009 a v roce 2017, které byly porovnany i s vysledky lorfiského roku. Tyto

rozbory jsou uvedeny v Pfiloze 1, kap. 1.4.2 - 1.4.6.

1.4.2 Dalnice (véetné byvalych rychlostnich komunikaci)

K 1. 7. 2017 byla délka dalnic 1 232 km."" V roce 2017 prenasely 24,6 % z celkového
dopravniho vykonu a pfipadlo na nich 1,9 usmrcenych osob a 6,8 téZce zranénych osob

na 1 mld. ujetych vozokm.

Je dulezité podtrhnout, Zze délka dalnic (v&etné byvalych rychlostnich komunikaci) vzrostla
od roku 2009 z 1 099 km o0 12,8 % do roku 2017. Dopravni vykon se zvySil 0 25,3 %.

Vyvoj vaznych nasledkli nehod na dalnicich zaznamenal v roce 2017 snizeni poctu
usmrcenych i ekvivalentu zavaznosti nehod. Predpoklady Revidované NSBSP pro
rok 2017 vSak nebyly dosazeny ani u jednoho ukazatele a dosazené vysledky za

nimi vyrazné zaostavaji.

rozdil rozdil
2017-2016 2017-2017 predpoklad
2009 2016 2017 ol prece ey
. .. |predpoklad . .. |pfedpoklad
absolutné | relativné absolutné | relativné
usmrceno 0
Ay 36 42 25 17 |-40,5%| 18 14
téZce zranéno 96 86 58
ekvivalent
zavaznosti nehod 60 64 29

Tab. 5: Vyvoj zavaznych nasledki nehod v letech 2009—2020 na dalnicich (vcetné byvalych
rychlostnich komunikaci)

Realny vyvoj nasledkd nehodovosti ve srovnani s predpokladanymi hodnotami na zakladé
NSBSP znazorfiuje nasledujici graf, zalozeny na dvouletych klouzavych primérech. Z ngj

vyplyva vyrazné zaostavani za predpokladanym vyvojem.

1 Zdroj: http://www.rsd.cz: Pfehledy z informa&niho systému o silniéni a délni¢ni siti CR, stav
k1.7 2017
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Obr. 10: Predpokladany a skutecny vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na dalnicich

Dominujicim druhem nehody je na dalnicich dlouhodobé srazka s jedoucim nekolejovym
vozidlem zezadu. Téchto srazek se stava nejvice za neztizenych povétrnostnich

podminek.

Podrobny rozbor charakteristik nehod na dalnicich je uvedeny v Pfiloze 1, kap. 1.4.2.

1.4.3 Silnice I. tridy (bez byvalych rychlostnich komunikaci)

K 1. 7. 2017 byla délka silnic I. tfidy 5 832 km. V roce 2017 pfenaSely 34,0 % z celkového
dopravniho vykonu, jsou tedy stale nejvyznamnéjsi soucasti silni¢ni sité. V roce 2017 na
né pfipadlo 10,0 usmrcenych osob a 30,2 téZce zranénych osob na 1 mid. ujetych
vozokm. Délka silnic I. tfidy (bez byvalych rychlostnich komunikaci) se od roku 2009
nezmeénila. Dopravni vykon se zvySil 0 16 %.

Na silnicich I. tfidy doslo v roce 2017 k poklesu poétu usmrcenych (polovi¢ni ve
srovnani s celostatnim primérem), tézce zranénych i ekvivalentu zavaznosti nehod
(obdobny jako celostatni pramér). Predpoklady Revidované NSBSP pro rok 2017
jsou naplnény pouze pro tézce zranéné, pocet usmrcenych i ekvivalent zavaznosti

nehod spinén nebyl.

rozdil rozdil
Rt 313 193 186 7 |-36%| 161 125
tézce zranéno 866 631 563 | -68 [-10,8%| 597 520
ckvivalent 530 351 | 327 | 24 |[68%| 310 255

Tab. 6: Vyvoj zavaznych nasledki nehod v letech 2009—2020 na silnicich |. tfidy (bez byvalych
rychlostnich komunikaci)
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Realny vyvoj nasledkd nehodovosti ve srovnani s pfedpokladanymi hodnotami na zékladé
NSBSP znazornuje nasledujici graf, zalozeny na dvouletych klouzavych primérech.

Ukazuje na vyraznéjsi zhorSeni v roce 2015, které se zatim nedafi vyrovnat.

Silnice I. tfidy

600

500 Y
e skutecnost

a0 | T N e predpoklad

I -
200

100

0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Obr. 11: Pfedpokladany a skuteény vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na silnicich I. tridy

Z rozboru dopravnich nehod vyplynulo, Ze v intravilanu je zplisobeno méné zavaznych
nasledkl nez v extravilanu a z dlouhodobého pohledu, v porovnani s vychozim rokem
2009, klesaji zavazné nasledky v intravilanu rychleji a v roce 2017 jiz Cinily jen 20 %.

Pfitom zavazné nasledky nehod na extravilanovych usecich v roce 2017 narostly.

Dominujicim druhem nehody v intravilanu jsou srazky s chodcem (42 %) a jedoucim
nekolejovym vozidlem (46 %). Srazky s chodcem se v intravilanu stavaji Castéji mimo

kfizovatku, pfitom viditelnost nehraje vyznamnou roli.

Na komunikacich I. tfidy v extravilanu dochazi nejCastéji ke srazce s jedoucim vozidlem,
na druhém misté je srazka s pevnou prekazkou a jako treti je srazka s chodcem. AvSak
naprosto dominujici je v extravilanu srazka s jedoucim nekolejovym vozidlem (73 %). Z
hlediska pficin téchto nehod se jedna z poloviny o nespravny zpusob jizdy, nepfiméfenou
rychlost (19 %) a nedani pfednosti v jizdé (20 %), coz jsou vSechno pficiny, kterych se Ize
vyvarovat ohleduplnym chovanim fidi¢t vici sobé&. Druhym nejCastéj§im druhem nehody
je srazka s pevnou prekazkou (16 %) a vice jak polovina z nich je se stromem (60 %).

U chodcd v extravilanu k nehodam s vaznymi nasledky dochazi nejcastéji mimo

kfizovatky (90 %) a za snizené viditelnosti (85 %).

Podrobny rozbor druhll nehod na silnicich I. tfidy je uveden v Pfiloze 1, kap. 1.4.3.
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1.4.4 Silnice Il. a lll. tfidy

Silnice Il. a lll. tfidy celkem

K 1. 7. 2017 ¢inila délka silnic Il. a Ill. tfidy 48 706 km. Silnice II. a lll. tfidy souhrnné
pfenasely vroce 2017 41,4 % zcelkového dopravniho vykonu. Pfipadlo na nich
9,0 usmrcenych osob a 42,8 tézce zranénych osob na 1 mld. ujetych vozokm. Z toho na
silnicich Il. tfidy pfipadlo 8,3 usmrcenych osob a 39,4 téZce zranénych osob na 1 mid.
ujetych vozokm. Na silnicich Ill. tfidy pfipadlo 10,3 usmrcenych osob a 48,4 tézce
zranénych osob na 1 mld. ujetych vozokm. Silnice Ill. tfidy jsou vzhledem k dopravnimu
vykonu stale nejnebezpeénéjsi ¢asti silni¢ni sité.

Souhrnny pohled na vyvoj celkového poctu usmrcenych a téZce zranénych v letech 2009-
2020 poskytuje nasledujici Tab. 7.

Vyvoj vaznych nasledkii nehod na silnicich Il. a lll. tfidy zaznamenal celkové
v roce 2017 opét mirné zlepSeni situace ve vSech ukazatelich. Predpoklady

Revidované NSBSP pro rok 2017 nebyly dosazeny u poétu usmrcenych.

vaw s

rozdil rozdil
2009 2016 2017 2017-2016 2017 | 2017-2017 predpoklad | 2020
absolutné | relativné predpoklad absolutné | relativné predpoklad
téZce zranéno 1601 1014 965 -49 -48% | 1104 -139 |-12,6 %| 961
skvivalent o | 749 467 | 445 | 21 |-46% | 455 | -10 |-21%| 380

Tab. 7 Vyvoj celkového poétu usmrcenych a téZce zranénych v letech 2009—2020 na silnicich Il. a
1. tridy

Oproti roku 2009 celostatné na silnicich Il. a Ill. tfidy:
e klesl poCet usmrcenych o 41,5 % (celostatné cela sit o0 39,7 %),
e klesl pocet tézce zranénych o 39,7 % (celostatné cela sit 0 33,9 %),
o Kklesl ekvivalent zavaznosti nehod 0 40,6 % (celostatné cela sit 0 36,7 %).
Pfi porovnani s celkovym poklesem na celé siti za stejné obdobi jsou docilené

poklesy lepsi ve vSech hodnotach.

Souhrnny vyvoj nasledkd nehodovosti ve srovnani s predpokladanymi hodnotami na
zdkladé NSBSP znazorfiuje nasledujici graf, zaloZeny na dvouletych klouzavych
prameérech. Potvrzuje naplfiovani pfedpokladaného vyvoje, je v8ak tfeba zdaraznit

rozdilnosti v jednotlivych krajich.
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Silnice IlI. a lll. tfidy

900
800 e— skutecnost
700
600

500

eeeeee piedpoklad

: ..................
300
200
100

0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Obr. 12: Pfedpokladany a skuteény vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na silnicich Il. a lll. tfidy

silnicich 1ll. tfid. Na silnicich Il. tfid se na nich cca z 30 % podileji intravilanové useky,
u silnic 1l1. tfid je tento podil témér 40 %.

V intravilanu na silnicich Il. tfid jsou nej¢astéjSi srazky s jedoucim nekolejovym vozidlem,
s chodcem a s pevnou pfekazkou. V intravilanu na silnicich Ill. tfid je toto schéma
obdobné, pouze srazka s chodcem se podili na zavaznych nasledcich ménég, nez je tomu
na silnicich Il. tfid.

V extravilanu na silnicich Il. tfid je s nadpoloviéni dominanci hlavnim druhem nehody se
zavaznymi nasledky srazka s jedoucim nekolejovym vozidlem. Dale je vyznamné
zastoupena srazka s pevnou piekazkou, ostatni se na zavaznych nasledcich podili
marginalné. V extravilanu na silnicich lll. tfid je s poloviénim podilem hlavnim druhem
nehody se zavaznymi nasledky pravé srazka s pevnou prekazkou. Dale je to srazka s
jedoucim nekolejovym vozidlem, havarie a chodec se opét na nasledcich podili

marginalné (cca 3,5 %).

Vyvoj zavaznych nasledkl nehod na silnicich Il. a Ill. tfidy se v jednotlivych krajich
vyrazné liSi a je podrobné dokumentovan v Pfiloze 1. Piehledné porovnani vyvoje
ekvivalentu zavaznosti nehod na silnicich Il. a Ill. tfidy v jednotlivych krajich, je

znazornéno v nasledujicim komparativnim grafu v Obr. 15.12

K pozitivnimu vyvoji doSlo v kraji StfedoCeském, Plzeriském, Karlovarském, Usteckém,

Libereckém, Kralovéhradeckém, Olomouckém, Zlinském a Moravskoslezském. Naopak

12 v/ grafickém porovnani skuteénosti a predpokladaného vyvoje je pouZzito pro vétsi nazornost
klouzavého praméru dvou za sebou nasledujicich let, coz lépe demonstruje trend vyvoje bez
ostrych vykyvi zmén v jednotlivych letech. Toto shrnuti dava nazornou moznost vzajemné
porovnat nejen droveri zavaznosti nasledkt nehod, ale soucasné i jeji vyvoj.

25



neuspokojivé se zatim vyviji situace v kraji JihoCeském, Pardubickém, Vyso€ina a

Jihomoravském.

Uvedena Uspésnost ¢i nelspésnost Usili kraju na zlepSeni bezpe€nosti na komunikacich v
jejich vlastnictvi ve své podstaté koresponduje se zavéry hodnoceni celkové urovné

nehodovosti v jednotlivych krajich popsana v kap. 1.3.

26



Silnice 1. alll. tFidy
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Obr. 13: Komparace pfedpokladaného a skute¢ného vyvoje ekvivalentu zavaznosti nehod na

silnicich Il. a lll. tfidy v krajich

Podrobny rozbor nehod souhrnné na silnicich Il. a lll. tfidy je uveden v Pfiloze 1, kap.

1.4.4.
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1.4.5 Mistni komunikace

Celkova délka sité mistnich komunikaci neni pfesné znama, odhaduje se cca 75 tis. km.
Informace o dopravnim zatizeni jsou pouze pro Useky zafazené do celostatniho scitani
dopravy, celkové zatizeni vSak nelze odhadnout. Mistni komunikace hraji kli¢ovou roli pro
dopravu mistniho vyznamu, ktera je tvofena ale také nezanedbatelnym podilem
nemotorové dopravy.

Na mistnich komunikacich v roce 2017 doslo obdobné jako v celostatnim priméru
k poklesu zavaznych nasledkii ve vSech ukazatelich. Predpoklady Revidované
NSBSP pro rok 2017 v8ak nebyly dosazeny ani u jednoho ukazatele a dosazené

vysledky za nimi vyrazné zaostavaji.

rozdil rozdil
- 2016 2017 2017-2016 2017 | 2017-2017 predpokiad | 2920
, ., |pfedpoklad ) . |pFedpoklad
absolutné | relativné absolutné | relativné
At 121 89 84 5 |-56%| 62 48
t&zce zranéno 910 805 693 -112 |-13,.9 %| 628 546
skvivalent = 349 200 | 257 | 83 [-11,4%]| 219 185

Tab. 8: Vyvoj celkového poctu usmrcenych a téZzce zranénych v letech 2009-2020 na mistnich
komunikacich

Oproti roku 2009 na mistnich komunikacich:

e klesl po€et usmrcenych o 30,6 % (celostatné cela sit 0 39,7 %),

e klesl pocet tézce zranénych o 23,8 % (celostatné cela sit 0 33,9 %),

o Kklesl ekvivalent zavaznosti nehod 0 26,9 % (celostatné cela sit 0 36,7 %).
Realny vyvoj nasledkd nehodovosti ve srovnani s pfedpokladanymi hodnotami na zakladé
NSBSP znazornuje nasledujici graf, zalozeny na dvouletych klouzavych primérech.

Potvrzuje dlouhodobé zaostavani za pfedpokladanym vyvojem.
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Obr. 14: Pfedpokladany a skuteény vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na mistnich komunikacich

Podrobny rozbor druht nehod na mistnich komunikacich je uveden v Pfiloze 1.4.5.
Z tohoto rozboru vyplynulo, Ze stejné jako v roce 2016, je nej¢astéjsi pfi€inou zavaznych
nasledkl srazka s chodcem (43 %), dale srazka s jedoucim nekolejovym vozidlem (25 %)
a jako na tfetim misté je havarie. Ke srdazkam s chodcem dochazi zejména mimo
kfizovatky (témér tfi Ctvrtiny téchto srazek) a chovani chodce je shledano v poloviné
pfipadu jako spravné a pfimérené, tudiz se jedna o chybu fidi¢e. Z hlediska chyby na
strané chodce figuruje nejcastéji nahlé vstoupeni do vozovky z chodniku.

Ke srazkdm s jedoucim nekolejovym vozidlem dochazi prakticky stejnym podilem na
kfizovatkach i mimo né. Pfi€inou nehody je ve vétSiné nedani prednost (55 %) a dale
nespravny zpusob jizdy (34 %). Zejména nedani pfednosti demonstruje neohledupiné
chovani fidi€d na mistnich komunikacich. K nehodam dochazi v naprosté vétSiné za
neztizenych povétrnostnich a rozhledovych podminek. NejCastéjSim druhem pfekazky pfi
srazce s pevnou piekazkou jsou stromy a sloupy.

Podrobny rozbor druht nehod na mistnich komunikacich je uveden v Pfiloze 1, kap.
1.4.5.

1.4.6 Sit komunikaci hl. m. Prahy (bez dalnic a ucelovych komunikaci)

Nehodovost na Uzemi hl. m. Prahy je evidovana ve statistikach dopravni nehodovosti bez
odliSeni kategorie komunikaci (pouze bez dalnic a uc€elovych komunikaci), které jsou

souhrnné hodnoceny jako jedna kategorie.
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Na komunikacich hl. m. Prahy v roce 2017 ve srovnani s rokem 2016 opét doslo
k poklesu vSech ukazatelti zavaznych nasledkil nehod, ktery je vyrazné lepsi nez
celostatni pramér. Souhrnné je stale vyvoj zavaznych nasledkil nehod na
komunikacich hl. m. Prahy ukazkovym prikladem fresSeni nehodovosti v nasSi
republice. V roce 2017 jiz v poctu tézce zranénych a ekvivalentu zavaznosti dosahl

predpokladu vytyéeného pro rok 2020 a v po¢tu usmrcenych je tésné pod jeho

hranici.
rozdil rozdil
2009 2016 2017 2017-2016 ) imL ; 2017-2017 predpoklad ) (2102% ;
absolutné | relativné Sl absolutné | relativné precpoxia
At 38 20 17 -3 [-150%| 20 -3 [-150%| 15
t2ce zran&no 341 184 155 29 |-158%| 235 -80 |-34,0%| 205
kvivalent
el S 123 66 56 10 |-15,5%| 79 23 |-292%| 66

Tab. 9: Vyvoj celkového poctu usmrcenych a téZzce zranénych v letech 2009-2020 na
komunikacich hl. m. Prahy (bez dalnic, rychlostnich a uéelovych komunikaci)

V porovnani s rokem 2009 na komunikacich hl. m. Prahy:
e klesl po€et usmrcenych o 55,3 % (celostatné cela sit 0 39,7 %),
e klesl pocet téZce zranénych o 54,5 % (celostatné cela sit 0 33,9 %),

o Kklesl ekvivalent zavaznosti nehod o 54,8 % (celostatné cela sit 0 36,7 %).

Souhrnné je vyvoj na komunikacich hl. m. Prahy dlouhodobé mimoradné uspésny i v

porovnani s celostatnim priimérem.

Realny vyvoj nasledkd nehodovosti ve srovnani s pfedpokladanymi hodnotami na zakladé
NSBSP znazornuje nasledujici graf, zalozeny na dvouletych klouzavych primérech.

Potvrzuje kazdoroCné lepsi vysledky ve srovnani s vyty¢enym pfedpokladem.
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Obr. 15: Predpokladany a skutecny vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na komunikacich hl. m.
Prahy

Z rozboru vyplynulo, Ze vice jak z poloviny se na v8ech zavaznych nasledcich podili
srazka s chodcem, dale tfetinou srazka s jedoucim nekolejovym vozidlem. Ke srazkam s
chodcem dochazi €astéji mimo kfizovatku. Z hlediska chovani chodce je hodnoceno jejich
chovani oproti mistnim komunikacim spravné a pfimérené pouze v cca 40 %. Vstoupeni
do vozovky z chodniku a jiné nespecifikované chovani se dohromady podili na zavaznych

nasledcich z poloviny.

Ke srazkam s jedoucim nekolejovym vozidlem dochazi naopak Castéji na kfizovatkach, za
dobrych rozhledovych a povétrnostnich podminek. Technicka zavada vozidla se na
zavaznych nasledcich nepodili vibec. Z hlediska pfi¢in nehod je dominantni nedani
prednosti v jizdé (dveé tfetiny). Zbytek jsou pfevazné nespravna predjizdéni a nepfimérena
rychlost. Opét se ukazuje, Ze neohledupiné chovani v silniCnim provozu je jednim

z hlavnich rizik tohoto provozu.

Podrobny rozbor druhi nehod na komunikacich hl. m. Prahy je uveden v Pfiloze 1, kap.
1.4.6.
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1.5 Zhodnoceni ekonomickych dopad

Zasadni informaci pfi vyhodnocovani plnéni NSBSP poskytuje zhodnoceni ekonomickych
dopadu dopravni nehodovosti v silniénim provozu. Pfesny vypocet je mozno provést az
po vyhodnoceni vSech ekonomickych indikatorl a podkladl, které jsou dostupné az v
pribéhu tretiho Ctvrtleti nasledného roku. Z tohoto diivodu bylo pfistoupeno obdobné, jako
pfi vyhodnocovani plnéni NSBSP v roce 2016, k pouziti pfiblizné hodnoty pro aktualné

hodnoceny rok.
Predpokladana ekonomicka ztrata za rok 2017 ¢ini priblizné 71,1 mld. Ké¢.
Jedna se o ¢astku vyssi o 1,9 mld. K€ vice nez v roce 2016.

Porovnani ztrat vypoctenych za rok 2016 s pfedpokladanou vysi shrnuje nasledujici

tabulka. Podrobnéjsi udaje jsou dokumentovany v Priloze 1, kap. 1.5.

ztraty (tis. Kc) ztraty/1 obyv. (K¢)

KRAJ
2016 2017 2016 2017

Hm Prana | 10475391 10487026 8180 @ 8190
Stiedotesky | 10495564 | 9921245 | 7839 | 7409
Jihogesky 4311768 4815061 H 6750 7538
Plzefisky 3334399 3652909 5762 6313
Karlovarsky 1793966 1908262 | 6046 & 6430
Ustecky 6010266 6723494 | 7317 8185
Liberecky 2818926 3145083 | 6398 = 7137
Krélovehradecky | 3 693 895 | 3701298 | 6707 | 6719
Pardubicky 3427784 3416612 | 6629 6608
Vysotina 3246287 3569103 | 6378 7012
Jhomoravsky | 6070273 | 6357917 | 5149 | 5394
Olomoucky 3957196 3580905 | 6242 5649
Zlinsky 3476345 3458156 | 5955 @ 5924
Moravskoslezsky | 6 174 032 | 6416207 | 5103 | 5303
CELKEM 69 286 087 71153278 6549 6726

Tab. 10: Celospoleéenské ztraty v jednotlivych krajich v letech 2016 a 2017

Nejvy3si hodnoty celospoledenské ztraty dosahlo hl. m. Praha a Ustecky kraj, nejnizsich
hodnot Moravskoslezsky kraj.

Pro ziskani objektivniho porovnani ekonomickych dopadud v jednotlivych krajich byly tyto
ztraty v uvedené tabulce pfepoCteny na 1 obyvatele pfislusného kraje. Do skupiny
s nejvy$8im dopadem na 1 obyvatele pfesahujici ¢astku 8 tis. K& patfi kraj Ustecky a hl.
m. Praha. Naopak nizSi dopady s ¢astkou pod 6 tis. KC vykazuji kraje Moravskoslezsky,

Jihomoravsky, Olomoucky a Zlinsky.
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V4

2 PLNENI DILCICH CiLU

Na zakladé vyhodnoceni plnéni dilich cila NSBSP v letech 2012-2015, posouzeni
faktorl chovani v silnicnim provozu a v navaznosti na stanovené strategické cile byla
provedena v Revidované NSBSP uprava dil€ich cild. Tato uprava vypustila dil¢i cil
agresivni zpusob jizdy, ktery nahradila nedanim prednosti v jizdé a nespravnym
predjizdénim a doplnila dalSi dil¢i cil - nakladni automobily, tedy nehody, ke kterym
dochazi z viny fidi¢l nakladnich automobill nebo kdyz nakladni automobil byl u¢asten na
nehodé, i kdyz ji nezavinil. K nim kvantifikovala pocty, na které by mély byt redukovany

zavazneé nasledky nehod a soucasné i pfislusné ukazatele zavaznosti nehod.
Revidovana NSBSP zahrnuje nasledujicich 11 dil€ich cilu:

déti (ucastnici silniéniho provozu do 15 let),

chodci (pési tcastnici silniéniho provozu vSech vékovych kategorii),

cyklisté (vSech vékovych kategorii, véetné pfepravovanych osob),

motocyklisté (motocyklisté a spolujezdci v kategorii nad 125 ccm),

mladi a z toho Fidi¢i do dvou let praxe (nehody zpusobené fidi¢i do 24 let a

miadymi fidi¢i do 2 let praxe od ziskani fidi€ského opravnéni k fizeni motorového

vozidla),

starnouci populace (Ucastnici silnicéniho provozu od 65 let),

alkohol a jiné navykové latky pfri Fizeni,

nepfimérena rychlost,

nedani prednosti v jizdé,

nespravné predjizdéni (vCetné jizdy po nespravné strané, vjeti do protisméru)

nakladni automobily."
Omezena vypovidaci schopnost nékterych skupin, kde je polet zavaznych nasledku
nizky, byla vyfeSena zavedenim ukazatele zavaznosti nehod. Tento ukazatel pravé
u malych Cisel umoznuje objektivnéjSi posouzeni celkového trendu vyvoje. V navazné
Casti jsou ukazatelem zavaznosti nehod prezentovany souhrnné priehledy naplfiovani

dil€ich cili celostatné a na jednotlivych druzich komunikaci.

3 Nehoda muZe mit soucasné nékolik charakteristik, které spadaji do vySe uvedenych
problémovych oblasti. Napr. nehoda nakladniho vozidla muize byt zapric¢inéna nepfiméfenou
rychlosti a fidicem pod vlivem alkoholu. Proto v souhrnnych pfehledech nasledkd dle dilcich cild je
Jejich soucet vy§Si nez celkovy pocet usmrcenych, resp. téZce zranénych.
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Podrobné podklady, v€etné poctd usmrcenych a téZce zranénych jsou dokumentovany

v Priloze 2.

2.1 Cela silnicni sit’

Déti

Chodci

Cyklisté
Motocyklisté

Miadi fidici
Starnouci populace
Alkohol a jiné

navykové latky
Nepfimérena
rychlost

Nedani prednosti v
jizdé

Nespravné
predjizdéni
Nakladni
automobily

2009

14
157
72
94
129
141
123
370
113
125
105

2016

13
111
39
62
95
129
62
195
102
95
80

rozdil
2017-2017 predpoklad

absolutné | relativné

rozdil
2017-2016
2017 ) 2017
. .. |predpoklad
absolutné | relativné
9 -4 |-30,8 % 8

-9,0 %

87 -8 [-84%| 98
121 -8 |-62%| 114

52 -10 -16,1 %| 62 -10 |-16,2 %
176 -19 |-97 % | 203 -27 13,3 %
83 -19 |-18,6 %| 81 2 3,0 %
88 -7 |-74% | 87 1 1,1 %
| e |75%| o SR

2020
predpoklad

7
80
37
43
83
105
48
162
71
76
52

Tab. 11: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na celé silnicni siti v letech 2009-2020 pro jednotlivé

dilci cile

34



Celkové zhodnoceni vaznych nasledkd v roce 2017 na celé silniéni siti ukazatelem

zavaznosti nehod (Tab. 11).

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledk( u vSech dil¢ich cild,

nejvyraznéji u alkoholu a jinych navykovych latek (o 17.6 %) a u déti (0 14,5%).

DulezitéjSi je vS8ak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. Spinéni prfedpokladu a lepsiho vysledku bylo dosazeno pouze u &tyf z jedenacti
dilgich cild - mladych fidict (lepSi o 16,5 %), alkoholu a jinych navykovych latek (lepsi
0 12,7 %), nepfiméfené rychlosti a nespravného predjizdéni. Pfedpoklady vSak nebyly
naplnény u sedmi zjedenacti dilcich cili. Tyka se to zejména starnouci populace
(0 16,8 % horsi), déti (o 11,0 % horsi) a cyklist (o 7,5 % horsi).

Celkové nejzavaznéjSi nasledky jsou zapfri€inény nepfiméfenou rychlosti, trend
snizovani je ale tfeba hodnotit pozitivné. Za nimi pak s odstupem patfi nedani prednosti
v jizdé a nehody s ucasti chodcq, které vSak vykazuji nedostatecny pokles. Za nejhorsi je
tfeba oznacit nehody s uc€asti seniorli, které celkové stagnuji na drovni vychoziho roku
20009.

Usmrceni v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 1)
Porovnani s rokem 2016:
- shizeni u deviti dil€ich cil(, zejména u déti (-4 osoby), nedani pfednosti v jizdé
(-19 osob), alkoholu a navykovych latek (-10 osob), nepfiméFfené rychlosti
(-19 osob) a chodcl (-10 osob),
- zvySeni u cyklistl (+5 osob) a motocyklistd (+2 osoby).
Porovnani s trovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:
- splnéni u tfi cild - cyklisté, nedani pfednosti v jizdé a nespravné predjizdéni),
- lepsi nez stanoveny predpoklad u nepfiméfené rychlosti (0o 13,3 %), mladych
fidicu (o 11,3 %) a alkoholu a jinych navykovych latek (o 10,2 %),
- horsi nez stanoveny predpoklad u péti dilCich cild - motocyklistd (o 22,4 %),
nakladnich automobild (o 17,5 %), déti (o 6,4 %), starnouci populace (0 5,5 %) a
chodct (0 5,0 %).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (502 osob):

nepfiméfena rychlost - 176 osob (35 %),

starnouci populace - 121 osob (24 %),
chodci - 101 osob (20 %),

nespravné predjizdéni - 88 osob (17 %),
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mladi FidiCi - 87 osob (17 %), z toho Fidi€i s drzenim fidi¢ského prikazu do dvou let
11 % (53 osob),

nakladni automobily - 74 osob (17 %), z toho Fidi¢i N1 34 osob (7 %); pfi nehodach
s ucasti nakladnich automobill bez ohledu na jejich zavinéni vSak zemfelo
187 osob (37 %)!

Tézce zranéni v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 1)

Porovnani s rokem 2016:

snizeni u vSech jedenacti dilCich cill, zejména u nakladnich automobill (-34
osob), cyklisti (-64 osob), alkoholu a navykovych latek (-50 osob) a nepfimérené
rychlosti (-105 osob).

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

splnéni pouze u cyklista,

lepSi nez stanoveny predpoklad u mladych fidicd (o 21,2 %), nakladnich
automobild (o 11,2 %), nespravného predjizdéni (o 9,0 %), alkoholu a jinych
navykovych latek (o 8,9 %) a nepfiméfené rychlosti (0 4,4 %),

hor§i nez stanoveny predpoklad u péti dil¢ich cili - starnouci populace
(0 30,3 %), déti (0 12,4 %), cyklistd (0 12,2 %), nedani pfednosti v jizdé (o 8,1 %) a
chodct (0 6,1 %).

Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (2339 osob):

nedani pfednosti v jizdé - 645 osob (28 %),

nepfimérena rychlost - 626 osob (27 %),

chodci - 519 osob (22 %),

starnouci populace - 501 osob (21 %),

motocyklisté - 418 osob (18 %).

mladi FidiCi - 349 osob (15 %), z toho Fidi€i s drzenim fidi¢ského prikazu do dvou
let 9 % (199 osob),

nakladni automobily - 182 osob (8 %) %), z toho fidi€i N1 112 osob (5 %); pfi
nehodach s u€asti nakladnich automobildl bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo

téZce zranéno 410 osob (18 %).

Podrobné rozbory pro vSechny dilCi cile jsou dokumentovany v Pfiloze 2, kap. 1.
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2.2 Dalnice (véetné byvalych rychlostnich komunikaci)

rozdil rozdj'l
S S o e S v pey B
Déti 1 3 1 -1 |-50,0 %| 1 0 0,0 % 1
Chodci 7 16 4 -13 |-78,5%| 5 -1 1222 %| 4
Cyklisté 0 0 0 0 0 % 0 0 0 % 0
Motocyklisté 5 4 3 -1 [23,5%| 3 3
Miadi Fidici 9 7 7 0 -3,4 % 5 5
Stamouci populace 5 7 2 5 |-750%| 4 3
ﬁlalf/c;/rllglve Ié?ky Jne 1 2 1 -1 -37,5 % 0 0
i 24 30 20 | 11 |-34,7%| 13 10
j’;lzeddééni pfednosti v 0 2 0 i -83,3 % 0 0
oot 3 5 0 5 |947%| 2 2
N etomonily 19 23 | 22 2 |65%| 12 10

Tab. 12: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na dalnicich v letech 2009-2020 pro jednotlivé dilci
cile

Celkové zhodnoceni vaznych nasledkd vroce 2017 na dalnicich ukazatelem
zavaznosti nehod (Tab. 12)

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledkG u vSech dil€ich cila,
nejvyraznéji u nespravného predjizdéni (o 94,7 %), nedani prednosti v jizdé (o 83,3 %)
a u chodcl (o 78,5%).

DulezitéjSi je vS8ak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. SpInéni pfedpokladu a lepSiho vysledku bylo dosazeno u Sesti z jedenacti dil€ich
cild - nespravného predjizdéni (lepSi o 85,7 %), starnouci populace (lepsSi o 50,0 %)
a chodcu (lepSi 0 22,2 %). Pfedpoklady nebyly naplnény u péti dil€ich cild. Tyka se to
zejména nakladnich automobill (o 79,2 % horsi), nepfiméfené rychlosti (o 54,9 % horsi)
a mladych fidic¢u (o 40,0 % horsi).

voew o, vrwe

rychlosti a nakladnimi automobily.
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Usmrceni na dalnicich v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 2)

Porovnani s rokem 2016:

snizeni u osmi dil€ich cilt, zejména u chodcUl (-11 osob), nepfiméfené rychlosti

(-10 osob) a starnouci populace nedani pfednosti v jizdé (-6 osob). PfiemzZ nedoslo

k Zadnému usmrceni v kategorii cyklisté, starnouci populace, nedani pfednosti v jizdé

a nespravného predjizdéni,

bez zmény u cyklist(, mladych Fidi¢l a nakladnich automobild.

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

splnéni u Ctyf cilu - déti, cyklisté, motocyklisté a nedani pfednosti v jizdé,

lepSi nez stanoveny predpoklad u tfi cild - u chodcl (o 33,3 %), starnouci
populace a nespravného predjizdéni (o 100 %),

horsi nez stanoveny predpoklad u &ty dil€ich cild - u motocyklistt (o 22,4 %),
nakladnich automobild (o 87,5 %), mladych Fidi€¢d (o 33,3 %) a nepfiméfené
rychlosti (0 22,2 %).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (25 osob):

nakladni automobily - 15 osob (60 %),
nepfimérena rychlost - 11 osob (44 %),

mladi FidiCi - 4 osoby (17 %), vSichni s drzenim fidi€ského prikazu do dvou let.

U nakladnich automobilti byl pocet smrtelnych nasledkii dokonce vys$Si nez ve

vychozim roce 2009.

Tézce zranéni na dalnicich v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 2)

Porovnani s rokem 2016:

snizeni u sedmi dil€ich cilu, zejména u chodctl (-7 osob) a nakladnich automobill
(-6 osob),

bez zmény u cyklistd a motocyklistd,

zvyseni u starnouci populace (+3 osoby) a alkoholu a jinych navykovych latek (+1

osoba).

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

splnéni u déti, chodcq, cyklistd a alkoholu a jinych navykovych latek,

lepsSi nez stanoveny predpoklad pouze u nespravného predjizdéni (o 66,7 %),
horsi nez stanoveny predpoklad u Sesti dil€ich cili - nepfiméFfené rychlosti (o
133,3 %), nakladnich automobilt (o0 62,5 %), mladych Fidi€¢a (o 50 %), motocyklistu
(0 28,6 %) a starnouci populace (0 16,7 %).

Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (91 osob):

nepfimérena rychlost - 35 osob (38 %),
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- nakladni automobily - 26 osob (29 %), nakladni automobily - 182 osob (8 %) z toho

fidic¢i N1 112 osob (5 %); pfi nehodach s ucasti nakladnich automobilt bez ohledu

na jejich zavinéni vSak bylo téZce zranéno 410 osob (18 %),

- mladifidi¢i - 12 osob (13 %), z toho fidi¢i s drzenim Fidi€ského prikazu do dvou let

7 % (6 osob).

- motocyklisté - 9 osob (10 %).

U nepfimérené rychlosti a nakladnich automobil byl pocet tézkych zranéni

dokonce vysSi nez ve vychozim roce 2009.

Podrobné rozbory pro dil¢i cile na dalnicich jsou dokumentovany v Pfiloze 2, kap. 2.

2.3 Silnice I. tridy (bez byvalych rychlostnich komunikaci)

2009
Déti 13
Chodci 88
Cyklisté 35
Motocyklisté 69
Miadi Fidici 79
Starnouci populace 81

Alkohol a jiné
navykové latky 48

Nepfimérena
rychlost 183

Nedani prednosti v
jizdé 103

Nespravné

predjizdéni 116
Nakladni

automobily 75

2016

11
62
19
44
57
72
21
88
78
98
50

52

rozdil rozdil
2017-2016 2017 2017-2017 predpoklad
T . predpoklad .
absolutné | relativné absolutné | relativné
7 -4 |-341%| 8 -1 -9.4 %
46 -16  |-25,5%| 56 -10 |-18,2 %

-9,3 %

-8,6 %

71 -2 24 % | 65

15 -6 |-28,0 %| 26 -11 [-43,3 %
67 11 141 %| 72 -6 -7,6 %
80 -18 |-18,5%| 81 -1 -1,2 %
44 -7 |-129 %| 47 -3 -5,9 %

2020
predpoklad

7
47
20
38
40
60
21
81
63
70
39

Tab. 13: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na silnicich I. tfidy v letech 2009—2020 pro jednotlivé

dil¢i cile

Celkové zhodnoceni vaznych nasledkt v roce 2017 na silnicich I. tiidy ukazatelem

zavaznosti nehod (Tab. 13)

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledkd u sedmi dil€ich cild,

nejvyraznéji u déti (o 34,1 %), a alkoholu a jinych navykovych latek (o 28,0 %) a chodcu
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(o 25,5%). Stav se prakticky nezménil u starnouci populace, ale zhorSil u cyklistd

(0 14,9 %), nepfimérené rychlosti (0 8,9 %) a u motocyklistt (0 4,5 %).

DulezitéjSi je vSak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. SpInéni pfedpokladu a lepSiho vysledku bylo dosazeno u osmi z jedenacti dil¢ich
cila, zejména alkoholu a jinych navykovych latek (o 43,3 %) a chodcu (lepSi o 18,2 %).
Predpoklady nebyly naplnény u tfi dil€ich cild. Tyka se to starnouci populace (o0 8,9 %

horsi), mladych Fidi€a (o 6,7 % horsi) a motocyklistl (0 5,1 % horsi).

vawv s

predjizdénim a u starnouci populace.

Usmrceni na silnicich I. tfidy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 3)
Porovnani s rokem 2016:
- snizeni u sedmi dil¢ich cili, zejména u nespravného predjizdéni (-12 osob),
nakladnich automobill (-8 osob), chodct (-6 osob) a mladych Fidi€a (-6 osob),
- bez zmény u starnouci populace,
- zvySeni u nepfiméfené rychlosti (+9 osob), cyklisti (+5 osob) a motocyklistl (+4
osoby).
Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:
- splnéni u tfi cild - cyklisté, nespravné predjizdéni a nakladni automobily,
- lepsi nez stanoveny predpoklad u péti cili - u alkoholu a jinych navykovych latek
(0 52,9 %), déti (o 50,0 %), chodcu (0 19,4 %), nedani prednosti v jizdé (o 15,6 %)
a neprimeérené rychlosti (0 10,8 %),
- horsi nez stanoveny predpoklad u tfi dilCich cild - u mladych Fidi¢d (o 11,5 %),
motocyklistl (o 10,5 %) a starnouci populace (0 4,4 %).
Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (186 osob):
- nepfiméfena rychlost - 58 osob (31 %),
- nespravné pfedjizdéni - 55 osob (30 %),
- starnouci populace - 47 osob (25 %),
- chodci - po 29 osobach (16 %)
- mladi fidici - 29 osob (16 %), z toho Fidi€i s drzenim fidi¢ského prukazu do dvou let
10 % (18 osob),
- nakladni automobily - 29 osob (17 %), z toho fidi¢i N3 14 osob (8 %); pfi nehodach
s UcCasti nakladnich automobild bez ohledu na jejich zavinéni vS8ak zemfelo 103
osob (55 %)!

Tézce zranéni na silnicich I. tfidy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 3)
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Porovnani s rokem 2016:
- snizeni u deviti dil¢ich cild, zejména u chodcl (-39 osob), nedani prednosti v jizdé
(-28 osob) a nespravného predjizdéni (-24 osob),
- zvySeni u nakladnich automobill (+6 osob) a mladych fidi¢u (+3 osoby).
Porovnani s trovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:
- splnéni u péti cili - u motocyklistl, mladych fidi¢u, nepfimérené rychlosti, nedani
prednosti v jizdé a nespravného predjizdéni,
- lepsi nez stanoveny predpoklad u Ctyrf cilu - u alkoholu a jinych navykovych latek
(o 25,0 %), cyklistd (o 17,8 %), chodcu (o 16,0 %) a nakladnich automobill
(0 15,7 %),
- horsi nez stanoveny predpoklad u dvou dil€ich cilu - déti (o 31,3 %) a starnouci
populace (0 19,0 %).
Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (563 osob):
- nedani pfednosti v jizdé - 159 osob (28 %),

nepfimérena rychlost - 149 osob (26 %),
- motocyklisté - 100 osob (18 %),

- nespravné pfedjizdéni - 98 osob (18 %),

- starnouci populace - 94 osob (17 %),

- mladi fidici - 90 osob (16 %), z toho Fidi¢i s drzenim fidi¢ského prikazu do dvou let
9 % 53 osob),

- nakladni automobily - 59 osob (11 %) %), z toho fidi€i N1 34 osob (6 %); pfi
nehodach s ucasti nakladnich automobilt bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo
téZce zranéno 103 osob (18 %).

Podrobné rozbory pro dil€i cile na silnicich I. tfidy jsou dokumentovany v PFiloze 2, kap. 3.

2.4 Silnice Il. a lll. tfidy

2000 2016 2017 2017 9016 2017 2017-2o1rc;Z$Ldpoklad 2020
s | pemms | | s | s [P

péi 23 19 227% 14 [HRENEEON 1)
Chodci 95 60 52
Cyklisté 88 62 53 -9 |-13,8 %| 60 -6 |-10,5%| 52
Motocykliste 116 84 85 1 0,6 % 76 65
Miadi Fidici 189 95 88 7 |-71%| 116 -28 [-24,2%| 96
Starnouci populace = 97 84 75 -9 |-10,7%| 78 -3 38% | 72
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Moty "0 123 68 | 61 -7 |100%| 68 | -7 |-103% 56
it 365 210 | 174 | -87 |-17,4%| 204 | -30 |-14,7%| 163
gt prednosti V445 89 | 88 4 [-1,4%| 81 7 190% | 71
Nespravne 78 50 | 63 47
oty 56 32 | 30 2 |-70%| 35 5 |-13,0%| 29

Tab. 14: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na silnice Il. a lll. tfidy v letech 2009-2020 pro
jednotlivé diléi cile
Celkové zhodnoceni vaznych nasledkG v roce 2017 na silnicich II. a lll. tridy

ukazatelem zavaznosti nehod (Tab. 14)

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledkl u osmi dilich cil(,
nejvyraznéji u déti (o 22,7 %), nepfimérené rychlosti (o 17,4 %) a cyklistl (o 13,8 %). Stav
se nezménil u motocyklistd, ale zhorsil u nespravného predjizdéni (o 24,9 %) a u chodcu
(07,1 %).

DulezitéjSi je vSak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. Lepsiho vysledku bylo dosazeno u sedmi zjedenacti dil€ich cilG, zejména
mladych Fidi€u (o 24,2 %), nepfiméfené rychlosti (o 14,7 %) a nakladnich automobild
(lepSi 0 13,0 %). Pfedpoklady nebyly naplnény u ¢&tyf dil€ich cild. Tyka se to nespravného
predjizdéni (o 15,7 % horsi), motocyklistl (o 11,2 % horsi), déti (o 5,5 % horsi) a chodcu
(0 4,1 % horsi).

vew s

rychlosti.

Usmrceni na silnicich Il. a lll. tfidy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 4)
Porovnani s rokem 2016:

- snizeni u péti dil€ich cilt, zejména u nepfimérené rychlosti (-23 osob) a starnouci
populace (-8 osob),

- bez zmény u mladych Fidicd,

- zvyseni u péti dil¢ich cild - nespravného predjizdéni (+13 osob), chodcu (+8 osob),
motocyklistd (+3 osoby), u alkoholu a jinych navykovych latek a nakladnich
automobild.

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

- splnéni pouze u alkoholu a jinych navykovych latek,
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- lepsi nez stanoveny predpoklad u ¢tyr cilt - u cyklistd (o 33,3 %), mladych fidicl
(0 21,4 %), nepfimérené rychlosti (o 18,7 %) a starnouci populace (0 14,3 %,

- horsi nez stanoveny predpoklad u Sesti dil€ich cilt - u mladych fidic¢i (o 11,5 %),
motocyklistd (o 10,5 %) a starnouci populace (0 4,4 %), déti (o 100,0 %),
motocyklistl (o 39,1 %), nespravného predjizdéni (o 37,5 %), chodcu (o 28,0 %),
nedani prednosti v jizdé (o 20,0 %) a nakladnich automobilt (o 5,9 %).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (204 osob):

- nepfiméFena rychlost - 87 osob (43 %),

- mladi fidi€i - 44 osob (22 %), z toho fidi¢i s drzenim fidi¢ského prukazu do dvou let
13 % (26 osob),

- starnouci populace - 36 osob (18 %),

- nespravné predjizdéni - 33 osob (16 %),

- alkohol a jiné navykové latky - 33 osob (16 %)

- chodci - 32 osob (16 %),

- motocyklisté - 32 osob (16 %).

- ndakladni automobily - 18 osob (17 %), z toho Fidi¢i N1 68 osob (7 %); pfi nehodach
s Ucasti nakladnich automobilt bez ohledu na jejich zavinéni vSak zemfelo 27 osob
(37 %)!

Tézce zranéni na silnicich Il. a lll. tfidy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 4)
Porovnani s rokem 2016:

- snizeni u osmi dil€ich cild, zejména u nepfiméfené rychlosti (-54 osob), alkoholu a
jinych navykovych latek (-35 osob), mladych Fidi€l (-31 osob) a cyklistl (-22 osob),

- bez zmény u starnouci populace,

- zvySeni u dvou dil¢ich cild u - nespravného predjizdéni (+13 osob) a nedani
pfednosti v jizdé (+15 osob).

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

- splnéni pouze u motocyklista,

- lepsi nez stanoveny predpoklad u Sesti cill - nakladnich automobilt (o 31,4 %),
mladych fidic¢t (o 26,8 %), alkoholu a jinych navykovych latek (o 17,6 %), chodcu (o
12,3 %), déti (0 10,6 %) a nepfiméFené rychlosti (0 10,3 %),

- horSi nez stanoveny predpoklad u ctyf dilich cild: nespravného predjizdéni

(0 37,5 %), starnouci populace (o 8,3 %), cyklistd (o0 4,9 %) a nedani pfednosti v jizdé

(0 4,1 %).

Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (965 osob):

- nepfimérena rychlost - 347 osob (36 %),

- nedani pfednosti v jizdé - 231 osob (24 %),

- motocyklisté - 210 osob (22 %),
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- mladi fidi¢i - 175 osob (18 %), z toho fidi¢i s drzenim Fidi€ského prikazu do dvou
let 11 % (110 osob),

- starnouci populace - 156 osob (16 %),

- ndakladni automobily - 48 osob (5 %) %), z toho fidi€i N1 37 osob (4 %); pfi
nehodach s ucasti nakladnich automobilt bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo
téZce zranéno 115 osob (12 %).

Podrobné rozbory pro diléi cile na silnicich Il. a lll. tfidy jsou dokumentovany v Pfiloze 2,
kap. 4.

2.5 Mistni komunikace

rozdil rozdjl
2009 016 017 2017-2016 . pfei?az) Lad 2017-2017 predpc.)klad pfefi?)iilad
absolutné | relativné absolutné | relativné

Déti 23 16 12
Chodci 139 115 7
Cyklisté 51 58 32
Motocyklisté 51 42

Miadi Fidici 53 35 27
Starnouci populace | 71 78 53
oy " 42 34 19
et 78 45 35
jl}lze:jdééni prednosti v 106 111 65
e 23N 12 13
e, 3 2 17

Tab. 15: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na mistnich komunikacich v letech 2009-2020 pro
Jednotlivé dil¢i cile
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Celkové zhodnoceni vaznych nasledkil v roce 2017 na mistnich komunikacich

ukazatelem zavaznosti nehod (Tab. 15)

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledkl u osmi dil¢ich cild,
nejvyraznéji u nespravného predjizdéni (o 50,0 %), mladych Fidi€a (o 22,9 %) a nedani
prednosti v jizdé (o 19,8 %). Stav se prakticky nezménil u chodcu, ale zhorSil u déti (o

14,5 %) a u starnouci populace (0 4,8 %).

DulezitéjSi je vS8ak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. Lepsiho vysledku bylo dosazeno u tfi zjedenacti dilcich cild, nespravného
predjizdéni (o 64,5 %), mladych fidic¢l (o 14,2 %) a nepfiméFené rychlosti (lepSi o0 4,0 %).
Pfedpoklady nebyly naplnény u sedmi dil€ich cill, zejména cyklistd (o 53,5 % horsi),

starnouci populace (0 42,2 % horsi), déti (0 29,1 % horsi) a chodct (o 26,1 % horsi).

vews oz g ogp = wrwa

Usmrceni na mistnich komunikacich v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 5)

Porovnani s rokem 2016:

- snizeni u péti dilCich cill, zejména u nedani pfednosti (-9 osob), nespravného
predjizdéni (-4 osob) a alkoholu a jinych navykovych latek (-4 osoby),

- bez zmény u déti a chodct,

- zvySeni u &tyf dil€ich cild - nepfiméfené rychlosti (+6 osob), starnouci populace
chodcu (+7 osob), cyklistd (+4 osoby) a nakladnich automobild.

Porovnani s trovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

- splnéni u déti, alkoholu a jinych navykovych latek a nepfiméfené rychlosti,
- lepsi nez stanoveny predpoklad u nespravného predjizdéni (o 100 %,

- horsi nez stanoveny predpoklad u sedmi dil€ich cilu - zejména cyklistd (0 114,3 %),
- starnouci populace nakladnich automobill (o 33,3 %) motocyklistl (o 39,1 %),
starnouci populace (0 47,8 %), nakladnich automobil (o 33,3 %), chodcl (o 27,6 %).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (84 osob):

- chodci - 37 osob (43 %),

- starnouci populace - 34 osob (18 %),

- nedani pfednosti v jizdé - 19 osob (16 %)

- cyklisté - 15 osob (16 %),

- mladi fidi€i - 10 osob (12 %), z toho fidiCi s drzenim fidi¢ského prikazu do dvou let
6 % (5 osob),
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- nakladni automobily - 12 osob (14 %), z toho fidi€i N1 7 osob (8 %); pfi nehodach s
ucasti nakladnich automobilt bez ohledu na jejich zavinéni vS§ak zemfelo 17 osob
(20 %).
Tézce zranéni na mistnich komunikacich v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 5)
Porovnani s rokem 2016:
- snizeni u deviti dil¢ich cil4, zejména u nedani pfednosti v jizdé (-51 osob),
nepfimérené rychlosti (-39 osob), cyklistl (-30 osob), motocyklistl (-25 osob),
- bez zmény u chodcu,
- zvySeni u déti (+13 osob).
Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:
- splnéni pouze u nakladnich automobild,
- lepsi nez stanoveny piredpoklad u ¢tyr cilll - nedani pfednosti v jizdé (o 42,1 %),
mladych fidi¢u (o 24,2 %), nepfiméfené rychlosti (o0 7,2 %) a motocyklistd (o 3,1 %),
- horsi nez stanoveny predpoklad u Sesti dil¢ich cili - cyklistd (o 38,6 %),
starnouci populace (0 38,4 %), déti (o 34,0 %), chodcu (o 25,4 %), alkoholu a
jinych navykovych latek (o 20,7 %) a nedani pfednosti v jizdé (o 19,9 %).
Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (693 osob):
- chodci - 306 osob (36 %),
- nedani pfednosti v jizdé - 253 osob (24 %),
- starnouci populace - 191 osob (18 %),
- cyklisté - 158 osob (22 %),
- mladi fidici - 69 osob (10 %), z toho Fidi€i s drzenim Fidi€ského prikazu do dvou let
4 % (27 osob),
- nakladni automobily - 47 osob (7 %) %), z toho Fidi¢i N1 32 osob (5 %); pfi
nehodach s uc€asti nakladnich automobili bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo
téZce zranéno 70 osob (10 %).
U cyklistli a starnouci populace byl pocet usmrcenych i tézkych zranéni dokonce
vySSi nez ve vychozim roce 20009.
Podrobné rozbory pro dili cile na mistnich komunikacich jsou dokumentovany v Pfiloze
2, kap. 5.
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2.6 Komunikace na uzemi hl. m. Prahy

2009 016 017 202(;2-2216 2017 2017-2o1r<;zgri¢ledpoklad 2020
absolutné | relativné — absolutné | relativné Gl

Déti 8 3 3 0 0% 5 -2 |-400%| 4
Chodci 52 35 | 32 -4 |-10,6 %| 34 3 [-80%| 29
Cyklisté 8 3 3 0 |00%| 6 3 |435%| 5
Motocykisté 21 12 10 2 [17,0% 14 4 |-30,4 %| 12
Miad fdici 15 7 6 1 [17,9% 9 3 |-324%| 8
Stamouci populace | 22 16 I_ 18 0 0,0 % 16
Naous iy T 14 3 3 -1 [-16,7%| 8 6 |-697% 7
i 27 5 3 2 |-350% 15 | -12 |-783%| 13
e prednostiv4p 32 | 24 9 [271%| 29 | 5 |-183%| 26
oot 11 2 1 -1 |-65,6 %| 7 -6 |-862%| 7
N etomonily 12 6 6 1 |-83%| 8 2 |-290%| 6

Tab. 16: Vyvoj ekvivalentu zavaznosti nehod na komunikacich na tGzemi hl. m. Prahy v letech
2009-2020 pro jednotlivé dil¢i cile

Celkové zhodnoceni vaznych nasledkl v roce 2017 na komunikacich na tzemi hl.
m. Prahy ukazatelem zavaznosti nehod (Tab. 16)

V porovnani s rokem 2016 doSlo k poklesu vaznych nasledkd u osmi dil€ich cild,
nejvyraznéji u nespravného predjizdéni (o 55,6 %), nepfiméfené rychlosti (o 35,0 %)
a nedani pfednosti v jizdé (o0 27,1 %). Stav se prakticky nezménil u déti a cyklistl a zhorsil

se pouze u starnouci populace (0 9,2 %).

DulezitéjSi je vS8ak porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. Stanoveného predpokladu a lepsiho vysledku bylo dosazeno
u vSech jedenacti dil€ich cila.

Celkové nejzavaznéjSi nasledky jsou =zapfi€inény chodci, nedanim pFednosti

a starnouci populace.
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Usmrceni na komunikacich na uzemi hl. m. Prahy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 6)
Porovnani s rokem 2016:

- shnizeni u &tyr dilich cild, zejména u nedani pfednosti (-7 osob),

- bez zmény u déti, chodcl a nakladnich automobild,

- zvySeni u &tyr dil€ich cilt - nejhorsi u starnouci populace (+3 osoby).
Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

- splnéni u cyklistd a mladych Fidi¢a,

- lepsi nez stanoveny predpoklad u sedmi dil€ich cild - u déti, motocyklista,
alkoholu a jinych navykovych latek, nepfiméfené rychlosti, nedani prednosti v jizdé,
nespravného predjizdéni a nakladnich automobild,

- horsi nez stanoveny predpoklad pouze u starnouci populace (o 50 %) a
chodcu (0 22,2 %).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (17 osob):

- chodci - 11 osob (65 %),

- starnouci populace - 9 osob (53 %),

- mladi fidi¢i - 3 osoby (18 %), z toho Fidi€i s drzenim fidi¢ského prukazu do dvou let
6 % (1 osoba),

- nakladni automobily - 2 osoby (17 %); pfi nehodach s u€asti nakladnich automobill
bez ohledu na jejich zavinéni zemrel stejny pocet osob.

Tézce zranéni na komunikacich na uzemi hl. m. Prahy v roce 2017 (Pfiloha 2, kap. 6)
Porovnani s rokem 2016:

- snizeni u osmi dil¢ich cilC, zejména u chodcu (-15 osob), nepfiméfené rychlosti (-
15 osob), nedani pfednosti v jizdé (-7 osob),

- bez zmény u motocyklistd,

- zvySeni pouze u nespravneho predjizdéni (+3 osoby) a déti (+2 osoby).

Porovnani s urovni predpokladanou pro rok 2017 v Revidované NSBSP:

- lepsi nez stanoveny predpoklad u vS§ech cila!

Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (155 osob):

- chodci - 82 osob (53 %),

- nedani prednosti v jizdé - 82 osob (53%),

- starnouci populace - 35 osob (23 %),

- motocyklisté - 31 osob (20 %),

- mladi fidi¢i - 11 osob (15 %), z toho fidi¢i s drzenim fidi€¢ského prikazu do dvou
let, 9 % (5 osob),

- nakladni automobily - 14 osob (9 %) %); pfi nehodach s ucasti nakladnich

automobill bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo téZce zranéno 21 osob (18 %).
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Pri celkovém zhodnoceni vaznych nasledkt v roce 2017 na komunikacich na Guzemi
hl. m. Prahy ukazatelem zavaznosti nehod bylo konstatovano, ze u sedmi cilu jiz
bylo dosazeno urovné predpokladané pro cilovy rok 2020!

Podrobné rozbory pro dil¢i cile na komunikacich na uzemi hl. m. Prahy jsou

dokumentovany v Pfiloze 2, kap. 6.
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3 NEPRIME UKAZATELE BEZPECNOSTI

3.1 NepfFimé ukazatele pro zjisténi u€innosti Revidované NSBSP

nepfimy ukazatel (NUB)

cil do roku 2020

HODNOCENi NARODNi OBSERVATORI BSP

zajisténi déti

odpovidajicim zadrznym systémem
pouzivani

reflexnich materiald na obleceni za snizené viditelnosti
pouzivani

bezpecfnostni pfilby

pouzivani

bezpecénostnich pasl

pouzivani

bezpeénostni pfilby

pouzivani

bezpec€nostni pfilby cyklisty

dodrzovani
nejvyssi dovolené rychlosti v extravilanu

dodrzovani
nejvyssi dovolené rychlosti v intravilanu

dodrzovani
bezpeéné vzdalenosti v extravilanu

99 % déti
cestujicich v osobnich vozidlech

95 % déti — chodcl a cyklistl
90 % chodcu v extravilanu

95 % déti — cyklistt

98 % fidich

95 % spolujezdct na prednich sedadlech
90 % spolujezdct na zadnich sedadlech

100 % motocyklistl a spolujezdcti na motocyklech

70 % cyklistd
vybaveno pfilbou

85 % vozidel neprekroci dovolenou rychlost o vice nez
10 km.h™!

85 % vozidel neprekroci dovolenou rychlost o vice nez
10 km.h—!

90 % vozidel dodrzujicich bezpe¢nou vzdalenost
od vozidla jedouciho pfed nimi
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HODNOCEN:I POLICIi €R

jizda pod vlivem alkoholu

maximalné 0,01 % jizd pod vlivem alkoholu
s obsahem alkoholu v krvi pfesahujicim legalni
(nulovou) hranici

HODNOCENI MD

bezpecna vozidla

zamezeni jizdy profesionalnich fidi¢l pod vlivem
alkoholu

bezpeéna nakladni vozidla

100 % novych vozidel vyhodnoceno v kategorii

zabudovani alkolocku do vsech vozidel fizenych
profesionalnimi Fidici

100 % novych vozidel vybaveno systémem
automatického pohotovostniho systému brzdéni

HODNOCENI RSD CR A KRAJI

bezpecné silnice v extravilanu

bezpecné silnice v intravilanu

ocenovani bezpecnosti silni¢niho provozu

100 % nové budovanych Useki silnic posouzeno
bezpelnostnim auditem,

100 % délky silnic I. tfidy posouzeno bezpecénostni
inspekci,

50 % délky silnic Il. tfidy posouzeno bezpeénostni
inspekci,

10 % délky vybranych silnic lll. tfidy posouzeno
bezpelnostni inspekci,

odstranéni 90 % nehodovych lokalit na silnicich I. tfidy.

100 % nové budovanych Useki silnic posouzeno
bezpe€nostnim auditem

odstranéni 70 % nehodovych lokalit na hlavni siti
mistnich komunikaci

kazdoro¢€ni vyhodnocovani pfinos( realizace
NSBSP

Tab. 17: Nepfimé ukazatele pro monitoring implementace NSBSP 2011-2017"4

Pro vyhodnoceni NSBSP je nutny sbér dat z celé republiky tak, aby byly zastoupeny

rovhomérné ve vSech krajich - vSechny tfidy komunikaci, a to jak ve méstech, tak mimo

zastavéné uzemi.

Pro moznost tohoto vyhodnoceni je na Gzemi celé CR stanovena zakladni sit referenénich

bodl (91 lokalit). Tuto sit je mozné doplfiovat dalSimi body. Pro doplfovani novych bodu a

sbér dat je nutné dodrzet Metodiku stanoveni délky a rozsahu prizkumu chovani ucastnikud

silniéniho provozu s ohledem na efektivni vynakladani finanénich prostfedk( (vysledek

14 iz Revidovana NSBSP.
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projektu TACR/299/2013, dale jen Metodika), jinak neni mozné data mezi sebou meziroéné a
mezikrajové porovnavat.
Pro vyhodnoceni NSBSP jsou vhodna data z méfeni téchto ukazatelu:

- rychlost vozidel

- pouzivani zadrznych systému

- pouzivani bezpec&nostnich prvki - pfilby

- pouzivani mobilniho zafizeni za jizdy fidiCem

- sviceni vozidel ve dne.
Pro doplInéni informaci jsou vyuzita nejen data z méfeni v terénu na referenénich bodech,
ale také data z celorepublikového dotaznikového Setieni. Zde byly kladeny otazky tykajici se
vySe uvedenych ukazatell a doplnény o:

- dodrZovani nejvyssi dovolené rychlosti

- pouzivani bezpe&nostni pfilby

- pouzivani reflexnich materialt na oble€eni za snizené viditelnosti

- hodnoceni jizdy pod vlivem alkoholu

- hodnoceni jizdy pod vlivem jinych navykovych latek

- pouzivani mobilniho zafizeni za jizdy fidi€em - telefonovani a psani SMS.

Zakladni sledované NUB pro jednotlivé kraje jsou obsaZeny v nasledujici Tab. 18.

pfekr.aécv)\vlg'znl' pfekr_ac':?\v/énl'
dn:d\é)!,essé, dn:\i\é)!lgilé. nepfigggti;nych telefgﬁgj!’:'cich nesF)vc;S::lich

erisEe s mEeeo e Fidic Fidic Fidic
kraj v obci mimo obec
StfedoCesky 8,2 % 57 % 15,8 % 4,4 % 0,4 %
JihoCesky 31% 8,5 % 9,4 % 29% 0,5 %
Plzerisky 6,3 % 9,7 % 4,7 % 26 % 0,5 %
Karlovarsky 8,8 % 17 % 4,6 % 22 % 0,8 %
Ustecky 12,2 % 13,5 % 7,4 % 3,3 % 1,3 %
Liberecky 4,5 % 7,6 % 3,6 % 26 % 0,3 %
Kralovéhradecky 8,9 % 4,8 % 7,0 % 29% 0,6 %
Pardubicky 8,6 % 6,9 % 4,8 % 3,7 % 0,3 %
Vysoc€ina 7,2 % 15,7 % 7,3 % 21 % 0,3 %
Jihomoravsky 7,2 % 12,7 % 21 % 1,8 % 0,4 %
Olomoucky 7.3 % 6,6 % 2,7 % 22 % 0,5 %
Zlinsky 12,4 % 9,1 % 7,1 % 23% 0,6 %
Moravskoslezsky 7.4 % 10,3 % 12,6 % 29 % 0,9 %
pramér CR 7,9 % 9,9 % 6,9 % 28 % 0,6 %

Tab. 18: Vyhodnoceni dat ze v8ech lokalit za rok 2016
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3.2 Pouzivani bezpeénostnich prvku

3.2.1 Pouzivani reflexnich materialtu na oble¢eni za sniZené viditelnosti

Ciselny Gdaj chodct bez reflexnich prvk(i mimo obec za snizené viditelnosti zobrazuje podil
respondentl, ktefi pfiznali alespori jednu chlizi po komunikaci mimo obec za snizené
viditelnosti po 20. 2. 2016,' ke vSem respondentim, ktefi odpovidali na otazku zaméfenou
na noSeni reflexnich prvkl. Z dotaznikud bylo zjisténo, Ze nejvice reflexni ochranné prvky nosi
ve Zlinském a v Libereckém kraji, nejméné v Kralovehradeckém. Vysoky podil nepouzivani

reflexnich prvku byl zjistén také ve StfedoCeském, Karlovarském a Olomouckém kraji.

Legenda:

Obr 16: Chodci bez reflexnich prvk mimo obec — dotaznikové Setfeni 2017

3.2.2 Pouzivani bezpecnostni prilby

Ciselny udaj zobrazuje podil respondenttl, ktefi pfiznali alespori jednu jizdu na kole bez

ochranné pfilby za posledni rok, ke vSem respondentum, ktefi odpovidali na otazku k noSeni

v

ochrannych pfileb jsou v Karlovarském (82 % cyklistl pfilbu pouziva) a Jihomoravském kraji,
naopak ve Zlinském, Pardubickém a Olomouckém kraji vice nez polovina respondent(
pfiznala méné Casté pouzivani pfilby pfi jizdé na kole.

Legenda:
0 18-27
O 27-36
| 36-44
W 44-53
M 53-61

Obr 17: Cyklisté bez ochranné prilby — dotaznikové Setfeni 2017

5 Novela zékona ¢. 361/2000 Sh., o provozu na pozemnich komunikacich
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3.2.3 Pouzivani bezpec¢nostnich pasu

Mapa nepfipoutanych Fidi€l zobrazuje podil respondentu, ktefi pfiznali alesporn ob&asné
fizeni bez pasu, ke véem respondentim, ktefi odpovidali na otazku vztahujici se poutani.
Podle respondentt fidi v Usteckém kraji kazdy druhy fidi¢ nepfipoutany (52 %), nejvice se
poutaji ve StfedoCeském kraji (17 % Fidi€u jezdi nepfipoutanych) a ve Zlinském (18 %).
Priimérné se vSak nepouta asi kazdy treti fidic.

Legenda:

O 17-24
O 24-31
| 31-38
W 38-45

Obr. 18: Podil nepfipoutanych ridi¢ — dotaznikové Setreni 2017
Ciselny udaj vyjadfuje podil nepfipoutanych Fidiét k celkovému poétu zaznamenanych Fidicu.
Nejvice neukaznénych Fidi€d z pohledu poutani bylo vroce 2014, rok 2016 byl ve

sledovaném obdobi primérny.

Vyvoj nepfimych ukazateld v jednotlivych krajich v obdobi 2014-2017 je uveden v Pfiloze 3.

3.3 Dodrzovani rychlosti

3.3.1 Dodrzovani nejvyssi dovolené rychlosti

Ciselny daj - pfekracovani dovolené rychlosti do 10 km.h™' zobrazuje podil respondentt,
ktefi pfiznali alespori ob¢asné prekracovani dovolené rychlosti do 10 km.h™' za posledni rok,
ke v8em respondentim, ktefi odpovidali na otazku tykajici se prekracovani dovolené
rychlosti do 10 km.h™'. Nejvice respondentu, ktefi pfiznali pfekracovani nejvy$si dovolené
rychlosti do 10 km.h™' bylo v kraji Vysocina (92 %), Plzeriském kraji (91 %), Karlovarském
(90 %) a Zlinském kraji (89 %). Nejméné fidict podle dotaznikového prizkumu prekracuje

nejvyssi dovolenou rychlost v JihoCeském kraji, presto je toto prekracovani 75 %.
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Legenda:
W 75-79
| 79-82

Obr. 19: Piekracovani dovolené rychlosti do 10 km.h-! — dotaznikové Setieni 2017

Ciselny udaj o prekracovani dovolené rychlosti o vice nez 10 km.h™ zobrazuje podil
respondentl, ktefi pfiznali alespori obasné prekratovani dovolené rychlosti o vice nez
10 km.h™' za posledni rok, ke vSem respondentim, ktefi odpovidali na otazku o prekracovani
dovolené rychlosti o vice nez 10 km.h™".

O vice nez 10 km.h' prekraCuje podle dotaznikovych prizkumd rychlost nejméné fidicu
v Pardubickém kraji, a to 48 %, naopak vlLibereckém az 78% a v Usteckém

a Moravskoslezském je to az 81 %.

Legenda:
48 - 55

Obr. 20: Prekracovani dovolené rychlosti o vice nez 10 km.h-"— dotaznikové Setifeni 2017

3.3.2 Dodrzovani nejvyssi dovolené rychlosti v extravilanu

Ciselny udaj vyjadiuje podil vozidel pfekradujicich nejvy3si dovolenou rychlost mimo obec,
k celkovému pocltu zaznamenanych vozidel. Vzhledem k vybéru referen¢nich bodd mimo
obec je brano prekratovani o 10 km.h™" pfi rychlosti vozidel vy$s$i, nez 100 km.h™" pro vozidla

do 3,5 t a autobusy. Pro ostatni vozidla 90 km.h".

Z pohledu vyvoje piekraovani nejvy$si dovolené rychlosti mimo obec o vice nez 10 km.h™’
bylo pfekraCovani nejvyssi v roce 2014 a 2017 nejvysSi v Karlovarském kraji. V roce 2015 to
bylo v Jihomoravském a v roce 2016 na Vysociné. V roce 2017 se oproti roku 2016 zvySilo

prekraCovani nejvyssi dovolené rychlosti v 7 krajich.
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Obr. 21: Piekracovani nejvyssi dovolené rychlosti o vice nez 10 km.h"' v obci v letech 2014-2017
(data z terénu z 91 lokalit).

3.3.3 Dodrzovani nejvyssi dovolené rychlosti v intravilanu
Ciselny udaj vyjadfuje podil vozidel prekradujicich nejvy$si dovolenou rychlost v obdi,
k celkovému poc¢tu zaznamenanych vozidel. V obci je brano prekraovani o 10 km.h™" pfi

rychlosti vozidel vy$$i nez 60 km.h"

Také pro prekracovani nejvy$si dovolené rychlosti v obci o vice nez 10 km.h™" byl rok 2016

vys8i, aCkoliv hodnoty prekracovani byly u nékterych kraju stfedni.

2014 2015

2“1__&::\,\3 &
s,s% a8%

8,4%

0,8% ¢
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Obr. 22: Piekracovani nejvys$si dovolené rychlosti o vice nez 10 km.h" v obci v letech 2014-2017

3.4 Denni sviceni vozidel

Ciselny udaj vyjadfuje podil nesviticich vozidel, k celkovému poétu zaznamenanych vozidel.

vyrovnane.

2016

Obr. 23: Podil nesviticich vozidel v letech 2014-2017
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3.5 Jizda pod vlivem alkoholu a jinych navykovych latek

3.5.1 Jizda pod viivem alkoholu

Ciselny udaj zobrazuje podil respondenttl, ktefi pfiznali, Ze alespori jednou fidili pod vlivem
alkoholu za posledni rok, ke v§em respondentiim, ktefi odpovidali na otazku tykajici se Fizeni
pod vlivem alkoholu.

Ve Zlinském kraji respondenti potvrzovali, ze nefidi pod vlivem alkoholu, nizké procento bylo
také v Pardubickém a JihoCeském kraji. Naopak jizdu pod vlivem alkoholu ve vétSi mife

(28 %) pfiznali respondenti z Libereckého kraje.

Legenda:
Oo-6
H6-12
H 12-17
MW 17-23
W 23-28

Obr. 24: Podil fidi¢a, ktefi ridi pod vlivem alkoholu — dotaznikové Setreni 2017

3.5.2 Rizeni pod vlivem jinych ndvykovych ldtek

Mapa podilu Fidi¢t, ktefi fidi pod vlivem jinych navykovych latek, zobrazuje podil
respondentl, ktefi pfiznali alespof jedno fizeni pod vlivem jinych navykovych latek za
posledni rok, ke véem respondentiim, ktefi odpovidali. Rizeni pod vlivem navykovych latek
popiraji  respondenti z Jihomoravského, Zlinského, JihoCeského, Pardubického,
Kralovehradeckého i Usteckého kraje, nejvy$$i procento bylo zji$t&no u respondenti

z Karlovarského kraje (9 %)."®

6 Vyse uvedené vysledky je také mozné ziskat po piihlaseni do webové aplikace
http://dato.cdv.cz/cz/map/ je mozné zjistovat NUB v jednotlivych krajich, & v celé CR,
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Obr. 25: Podil fidica, kteri fidi pod vlivem jinych navykovych latek — dotaznikové Setfeni

3.6 Pouzivani telefonu

3.6.1 Pouzivani telefonu za jizdy

Udaj vyjadiuje podil telefonuijicich Fidicd k celkovému poétu zaznamenanych fidiét. Nejméné
telefonujicich fidi¢l bylo zjiSténo v roce 2015, vroce 2016 se tento podil zvySil. NejvysSi
podil fidiu, ktefi pouzivali pfi Fizeni mobilni zafizeni bez hands-free byl v roce 2014. V roce
2017 tyto hodnoty opét klesly: nejvice fidi¢u telefonovalo ve StfedoCeském kraji — 4,4 %.
Z dlouhodobého pohledu Ize konstatovat, Ze kromé vyjimek, se mira telefonovani za jizdy

fidi¢i drzi kolem 2,5-3 %.

Obr. 26: Podil telefonujicich Fidica v letech 2014-2017 bez hands-free pfi fizeni
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Ciselny udaj zobrazuje podil respondenttl, ktefi pfiznali alespori ob&asné telefonovani bez
hands-free pfi fizeni za posledni rok, ke vSem respondentim, ktefi odpovidali na otazku
k telefonovani pfi fizeni vozidla. Ve vSech krajich respondenti pfiznali miru telefonovani za
jizdy bez hands-free, nejméné tak telefonuiji fidiCi v Libereckém kraji (35 %), nejvice naopak
ve Zlinském kraji (83 %).

Legenda:

Obr. 27: Telefonovani pri rizeni bez hands-free v roce 2016 — dotaznikové Setfeni

3.6.2 Psani SMS p¥i Fizeni

Ciselny udaj zobrazuje podil respondenttl, ktefi pfiznali alespor ob&asné psani SMS b&hem
fizeni vozidla za posledni rok, ke v§em respondentim, ktefi odpovidali. Nejvice ukaznénych
fidi€u bylo mezi respondenty v Kralovehradeckém kraji (6 %), naopak nejvice téch, ktefi pisi
SMS za jizdy bylo podle dotaznikového prizkumu v Usteckém (49 %) a Libereckém (45 %)
kraji.

Legenda:
O 6-15

O 15-24
W 24-32
W 32-41
W 41-49

Obr. 28: Podil fidi¢u, kteri pisi SMS pfi fizeni — dotaznikové Setfeni
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3.7 Vazba mezi pfimymi a nepfimymi ukazateli bezpeénosti

Data nepfimych ukazatell bezpecnosti (NUB) jsou sledovana dlouhodobé a Ize je tedy
vyuzit ke srovnavani a hodnoceni trendd. Byl zvolen nasledujici postup (podobné jako pfi
hodnoceni prostfednictvim pfimych ukazatell bezpecnosti v kapitole 1.1):
1. Jako ,vychozi“ byl zvolen rok 2014. Hodnoty NUB v tomto roce byly uréeny jako

pramér za CR.

V ,koncovém® roce 2020 byly stanoveny hodnoty, uvedené v kapitole 3.1.

Mezi témito body byl vyty€en linearni trend. S jeho vyuzitim Ize srovnavat aktualni

stav a predpokladany trend.
Timto zpusobem byly posouzeny hodnoty NUB v roce 2017 - vysledek shrnuje Tab. 19.
Z toho pro jednotlivé kraje konkrétné vyplyva, na které problémy by mély byt zaméfeny
aktivity. ZlepSeni situace bude reflektovano zménou hodnot NUB smérem k prfedpokladu

(trendu), idealné i k jeho pfekonani.

tani

c

S » odstup
2 30 |cyklisté | déti | nad4s
S &2 |spiilbou|s piilbou| mezi
2 o) vozidly
-— c

JihoCesky

Jihomoravsky

Karlovarsky

Kralovéhradecky

Liberecky

Moravskoslezsky

Olomoucky

Pardubicky

Plzensky

Stfedocesky

Ustecky

Vysocina

Zlinsky

Tab. 19: Prehled plnéni vybranych neprimych ukazateli pro monitoring implementace Revidované
NSBSP
Poznamka: Cervené buriky  aktualni vysledek je neuspokojivy

oranZové buriky aktualni vysledek je v souladu s pfedpokladem

zelené buriky aktualni vysledek je uspokojivy

prazdné buriky oznaduji pripady, kde bylo provédéno pilotni méfeni, v 2018 méreni v celé CR
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4 PInéni Ak¢éniho programu

SHRNUTI K

Vyuzivani nastroju smérnice ,Bezpecna infrastruktura®, resp. jeji implementace do zakona
€. 13/1997 Sb., o pozemnich komunikacich, v pozdé&jSim znéni, je stale na nedostateéné
urovni pfedevsim na siti silnic Il. a lll. tfidy (MK). Zakon nezakazuje vyuZiti vSech nastroju i
na silnice ve spravé kraju. Jako nezbytné je predevsim ziskat i na krajskou Uroven odborné
vySkolené odborniky. Ministerstvo vnitra, resp. Policie CR je subjektem, ktery nem(ze
suplovat ginnost odpovédnych firem (SUS) na krajské (mistni) urovni. NeZ bude dostatek
odbornych pracovnikll je zapotfebi postupovat v souladu s doporuceni a informacemi
poskytnutymi Policii CR. Reditelstvi silnic a dalnic je subjektem, ktery tyto nastroje vyuziva
s efektivitou a naslednou eliminaci problémovych usekl na siti dalnic a silnic TEN T.

Provedlo Bl i na vybranych silnicich I. tfidy v krajich CR. Vyuziva se aplikace CEBASS.
Nehodové lokality jsou postupné sanovany i na urovni kraj a obci.

Odstranovani reklamnich zafizeni u dalnic a silnic |. tfidy probihda i pFes iniciativu
Ministerstva dopravy - RSD, stale nedostateénym tempem. Je to predevsim z divodd
neplnéni povinnosti majiteld reklamnich zafizeni tyto odstranit a nedostatek financnich

prostfedkl a personalnich zdroji spravnich organl na jejich odstrafiovani

Ze strany kraju a obci je vyvijena aktivita pro maximalni vyuziti zakona s cilem odstranit
reklamni zafizeni z pozemku okolo silnic. Stfet s pevnou prekazkou je stale jednou ze
zavaznych pfi€in dopravnich nehod s vaznymi nasledky. Jednou z moznych pfi€in, pro¢ neni
legislativa vyuzivana ve vétSi, mife mulze byt nedostatek financnich prostifedkd a

personalnich zdrojl na jejich odstrariovani.

Vystavba obchvatli mést a obci je jednou z aktivit, ktera je realizovana v uspokojivé mife a to
jak na silnicich I. tfidy tak i na komunikacich ve spravé kraja. Byly realizovany obchvaty
predevSim na silnicich I. tfidy, kde byla vyfeSena vysoka intenzita dopravy na prutazich obci.
Obchvaty mést a obci ve spravé kraji CR jsou realizovany v dostate¢né mite. Pogita se jen

s minimalni vystavbou novych obchvatu.

Opatfeni pro zklidnéni dopravy v intravilanovych oblastech jsou realizovana v uspokojivé

mife na vSech urovnich: Od silnic I. tfidy az po MK. Aktivity pro zklidnéni dopravy pfi
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vjezdech do obci a mést — instalace vjezdovych ostrlivku, je stale provadéno v malé mife,

predevsim na komunikacich ve sprave kraju.

Pro zvySeni bezpecénosti chodcu je realizovano opatfeni — zvySeni bezpecnosti prechod

nejen stavebnimi Upravami, ale také vyuzitim modernich systému pro detekci chodce.

Revize rozhledovych trojuhelnik( kfizovatek je provadéna prfedevsim ze strany Ministerstva
vnitra — Policie CR. P¥i revizi byly shledany zavazné nedostatky predev§im na mistnich
komunikacich. ORP jsou proto vyzvany, aby provadély tuto cinnost v pravidelnych
intervalech. Podle poskytnutych dat je provadéna s rozdilnou frekvenci: Od provadéni

mésicnich kontrol az po roéni kontrolu.

Vystavba okruznich kfizovatek probiha kontinualné, ve vSech krajich, jako jeden z Cinitelt

bezpecné pozemni komunikace.

Technicka opatfeni na kfizovatkach silnic jsou ve vétSiné ORP provadéna. Jedna se
technicka feSeni az po stavebni Upravy na okruzni kfiZovatky. Pfevazné je instalovano nové
dopravni znageni vyménou za zastaralé, zvyraznéni dopravniho znaceni retroreflexnimi
deskami, Uprava vodorovného znaceni, instalovana jsou dopravni zrcadla, nasvétleni

kfizovatek a dalSi opatfeni.

Zajimavosti je zavedeni zén s pfednosti zprava v samostatnych sidliStnich lokalitach

v Mosté.

Revize vybaveni komunikaci z hlediska bezpec€nosti je provadéna. Zavazny identifikovany

problém je:
Ochrana kolmych €el propustkd pod cizimi sjezdy,

vydani souhlasu s kacenim vegetace, ktera bezprostfedné ohrozuje bezpeénost silniéniho

provozu.

Zda veSla v platnost revize Technickych podminek 99 - Vysazovani a oSetfovani silniéni

vegetace, nebyla podana informace.

Zavazné nedostatky, které byly identifikovany, jsou:
Nevyhovujici svodidla,
zastaralé smérové dopravni znaceni,

posSkozené zafizeni,
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Spatna retroreflexe folii.

Vzhledem k tomu, Ze jsou to nedostatky, se kterymi se denné setkavaji u¢astnici provozu na
PK na vSech typech pozemnich komunikaci, je nezbytné, aby spravci PK vénovali zvySenou
pozornost pravé témto identifikovanym zavaznym nedostatkiim, které maji pfimy dopad na

bezpednost.

Pro bezpecnost motocyklistll jsou instalovana svodidla proti podjeti pouze v omezené mire.
Je to jedno z mala opatfeni, které muze vysoce efektivné pomoci snizit nasledky narazu

motocyklisty do svodidel.

Ministerstvo dopravy vénuje velkou pozornost zabezpeceni Zelezni¢nich prejezdd, s cilem
eliminovat srazky vozidel s kolejovou dopravou. Ve zpravé o plnéni Akéniho programu je
podana informace od roku 2012 s informaci o systematické vyméné zabezpelovacich

zarizeni.

Zkvalitnéni dopravniho znaceni na ZelezniCnich prejezdech v kfizenich s pozemnimi
komunikacemi je provadéno zejména na zakladé oznameni o nedostatcich ze strany Policie
CR.

Problematika prfetizeni nakladnich vozidel je FeSena. Nejedna se jen o zvySenou
opotfebovanost komunikace jizdou s prfetizenym vozidlem, ale také o aspekt snizeni
ovladatelnosti pretizeného vozidla a tim i moznosti vzniku dopravni nehody. Na tzemi CR je
provadéno jak vazeni vysokorychlostni tak i nizkorychlostni. Nové jsou vytipovana mista pro

umisténi vaznich systéma v krajich CR.

V ramci projektu C-ROADS jsou zavadény na dalnicich kooperativni systémy. Na dalni¢ni siti
jsou v provozu kameroveé systémy bez dalSich funkcionalit. Dalni¢ni sit' je vybavena systémy
pro automatickou kontrolu vozidel nedodrzujicich pravidla provozu na pozemnich

komunikacich - na 3 mistech dalnice D1.

eCall byl zprovoznén a napojen do JSDI.

V oblasti zavadéni ITS do Fizeni provozu jsou obce mnohem dale:

na prechodech pro chodce systémy pro odhaleni jizdy na cervenou — Neratovice a Most.

V Ceskych Budsjovicich je instalovana dopravni Ustfedna, kde jsou napojeny kamery z
kfizovatek ikamery MP z celého mésta. Pfipravuje se telematika pro dalSi zapojeni
inteligentnich systému. V sou€asné dob& mobilni kamerovy systém pro kontrolu placeného
parkovani.
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V Hradci Kralové jsou vytipovany 2 lokality pro detekci jizdy na ¢ervenou: Rasinova t¥. 1/37/
Veverkova MK3 a ul. Okruzni 1/35/, Pouchovska 111/2997.

Pardubice maji systémy na vSech kfizovatkach fizenych SSZ v ramci projektu Inteligentni

dopravni systém v Pardubicich.
Vysoké Myto silnice 1/35, detekce jizdy na €ervenou, v intravilanu obce.
Jihlava kfiZzovatka silnice [1/602 s 111/523.

Brno - kfizovatka ulic Ostravska - Olomoucka, Sportovni - Reissigova, Cimburkova a Doubi -

Adamovska.

SHRNUTI V

Pravidelna kontrola technického stavu vozidel je jednim z pfedpokladt bezpecénosti vozidel.
Pfi kontrolach technického stavu odpovédnymi subjekty: Ministerstvem vnitra a
Ministerstvem dopravy, resp. CSPSD, byly shledany zavady v technickém stavu vozidel.
Zvlast vysoké nebezpeci vzniku dopravni nehody z divodu nevyhovujiciho technického

stavu vozidla je u vozidel pro pfepravu cestujicich.

Véazeni vozidel je zajisténo Ministerstvem vnitra, Ministerstvem financi — Generalnim
Feditelstvi cel a Ministerstvem dopravy, resp. CSPSD. Reditelstvi silnic a dalnic zajistuje
nizkorychlostni a vysokorychlostni vazeni vozidel na dalnici. Dale ma vytipovana mista na

silnicich I. tfidy.
V 10 krajich CR je vazeni vozidel zajisténo.

ZvySovani informovanosti motoristické vefejnosti o bezpe€nych systémech ITS poskytuji
Ministerstvo dopravy prostfednictvim CSPSD, dale v ramci kraju krajsti koordinatofi BESIP.
Tato aktivita je stale malo plnéna, zvlast s ohledem na to, Ze informovanost Fidic¢l je porad

na nizkém stupni znalosti, jak systémy funguji a kdy a jak fidi¢e podporuiji.
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SHRNUTI U

Do podani informace o tom, jak jsou plnény aktivity v oblasti ptisobeni na U¢astnika provozu
na pozemnich komunikacich, byly za rok 2017 poprvé podany informace od pfijemcl
podpory z Fondu zabrany Skod. Pfijemci realizuji velké mnozstvi preventivnich aktivit, které
pokryvaji bud problematiku krajskou, nebo cili pfimo na vybranou skupinu U¢astnikd provozu
na pozemnich komunikacich, pfipadné svymi aktivitami oslovuji vysoké procento fidiéské

populace. Projekty jsou zamérené na celé spektrum preventivniho pusobeni.
Jedna se tyto subjekty:
CKP - Linka pomoci Fidiciim 1224,

CTECH s.r.o. Nebouram.cz

DEKRA CZ a.s. Nehodou to zacina
PERICULUM, z.s., The Action New Generation
DEKRA CZ a.s., Nehodou to zadina

Asociace Zachranny kruh, z.s., Ty to zvladnes
Bezpecné na silnicich o.p.s., UCme se prezit

Dopravni vychova je soucéasti Ramcovych vzdélavacich programl jiz od Skolniho roku
2013/2014 a kazdy rokem je pedagogické vefejnosti vytvofen novy metodicky a vyukovy

material, ktery je vytvoren pod zastitou Ministerstva dopravy, samostatného oddéleni BESIP.

Na vzdélavani pedagogl se také podili Ministerstvo mladeze télovychovy a sportu, které

vytvofilo vzdélavaci materialy v oblasti prevence navykovych latek.

Metodicka podpora pro zapojeni rodi€u do systému DV ze strany MD, samostatného

oddéleni BESIP je dostupna na web strance RODIC: http://www.ibesip.cz/cz/rodic

MSMT zafadilo vzdélavaci program ,Dopravni Urazy jako nejéast&jsi prigina détskych
urazovych umrti“ je zafazen do nabidky Narodniho institutu pro dalSi vzdélavani
Podpora dopravni vychovy je poskytnuta i ze strany krajl: jedna se pfedevs§im o Materialni a
metodickou podporu na realizaci dopravni vychovy prostfednictvim nakupu pomtcek pro
vyuku dopravni vychovy. Rada kraji poskytuje i metodickou podporu zapojovani rodiét do
systému dopravni vychovy, napf. vhodnymi informaénimi letaky, na vystavach a riznych
akcich vMS a ZS. Ve vétsind ORP je vyuka dopravni vychovy podporovana stejnym
zpusobem:
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Ministerstvo dopravy realizovalo preventivni aktivity zaméfené na fidi€e motocyklu. Byly
uskuteénény formou web  strdnek  MD, samostatného  oddéleni  BESIP

http://www.ibesip.cz/cz/motocyklista

Preventivné informacni aktivity zaméfené na pouzivani bezpecnostnich past a détskych
zadrznych systému, zvlasté na zadnich sedadlech byly uskute¢nény formou Prostfednictvim

web stranek MD, samostatného oddéleni BESIP http://www.ibesip.cz/cz/rodic/deti-v-aute

Preventivné informacni aktivity zamérené na specifickou problematiku u¢astnik( provozu na
pozemnich komunikacich v roli chodce, a to ob&any seniorského véku a ob&any se snizenou
schopnosti pohybu nebo orientace byly realizovany prostfednictvim web stranek MD,

samostatného oddéleni BESIP http://www.ibesip.cz/cz/senior

Byly usporadany kontaktni seminare a besedy pro seniory (napf. Seniorska akademie atd.).

Preventivné informacni aktivity zaméfené na bezpecnou jizdu a viditelnost cyklistd a
bezpelné prevazeni déti na kole byly realizovany. Prostfednictvim web stranek MD,

samostatného oddéleni BESIP: http://www.ibesip.cz/cz/cyklista a na facebooku BESIP.

KK BESIP prostiednictvim kontaktnich kampani (aktivit) v krajich CR.

Byly uskute€¢nény celostatni a mistni kampané zamérené na bezpecné chovani chodcl a

fidi€h na zelezniénich prejezdech s ukazkovym feSenim krizovych situaci na prejezdech.

Aktivity byly uskute€nény prostfednictvim web stranek MD, samostatného oddéleni BESIP:

http://www.ibesip.cz/cz/chodec

Prostfednictvim kontaktnich kampani (aktivit) KK BESIP v krajich CR a na facebooku BESIP.

Podpora Fidi€l pro feSeni kritickych situaci formou ukazkového feSeni poruseni zakona na

Zeleznicnich pfejezdech je dostupna na: http://www.ibesip.cz/cz/ridic/zasady-bezpecne-

jizdy/zeleznicni-prejezdy

Ministerstvo vnitra uskuteCnilo preventivné informacni aktivity zaméfené na dodrzovani
nejvySsi dovolené rychlosti, zvlasté ze strany mladych fidi€l, s dirazem na rozvoj

bezpe&ného chovani.

Preventivné informacni aktivity na sniZzeni poc¢tu a nasledkd disko nehod byly uskute¢nény
na regionalni a mistni urovni. Aktivity byly realizovany formou kontaktnich aktivit, besed, pfi
dohledu, prostifednictvim médii (rozhlas, TV, socialni sité, letaky, konference, jiné)
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Ministerstvo obrany zaméfilo preventivné informaéni aktivity na zaméstnance resortu MO a

jejich rodinné pfisludniky.

Ministerstvo zdravotnictvi preventivné informacni aktivity se explicitné a vyhradné
nezameérovaly na problematiku ucéastniki provozu ,v roli chodce”. Pro dotéenou cilovou
skupinu napf. akce Hygienické stanice hlavniho mésta Praha - Dny zdravi a besedy s

tématikou prevence uraz(.

http://www.hygpraha.cz/dokumenty/dny-zdravi-v-hl--m--praze-2310 2310 437 1.html

Ministerstvo vnitra uskutecCnilo preventivné informaéni aktivity zaméfené na nebezpedi

plynouci z uzivani alkoholu, navykovych latek a Iéku, nejen pro fidiCe.

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy preventivni realizovalo preventivni aktivity
zaméfené na prevenci uzivani navykovych latek, nejen fidiCi. Byly vytvofeny vzdélavaci

materialy.
Ministerstvo obrany

Preventivné informacni aktivity zaméfené na zaméstnance resortu MO, jejich rodinné
pfislusniky a vefejnost pfi organizovani a provadéni akci v oblasti komunikace a vztahu
s vefejnosti s cilem informovat o nebezpecich plynoucich z uzivani alkoholu, navykovych
latek a Iékd nejen pro FidiCe, ale také pro ostatni ucCastniky silni€niho provozu byly

realizovany.

Kraje

Preventivné — informacni aktivity zaméfené na nebezpedi plynouci z uzivani alkoholu a
jinych navykovych latek pro fidi€e realizuji v samostatné plsobnosti tfi kraje. DalSi kraje
realizuji tyto cinnosti prostfednictvim Centra sluzeb pro silnicni dopravu, krajského
koordinatora BESIP, pfispévkovych organizaci i koordinaci aktivit ve spolupraci se subjekty

financovanymi z FZS.

Ministerstvo dopravy

Vroce 2017 byly provedeny dva vrchni statni dozory pfi provadéni zkouSek z odborné
zpUsobilosti Zadatelu o fidi¢ské opravnéni.

Obce

Stiznosti na kvalitu vyuky v autoSkolach se témér nevyskytuji. Pokud by se stiZznost objevila,
fesi problém SOD.
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Ukazkovy priklad je z Plzné:

V pfipadé stiznosti na kvalitu vyuky nebo vycviku v autoskole je ihned provedena kontrola u
provozovatele autoskoly. Dle zavaznosti zjiSténych zavad je postupovano ve smyslu zakona
€. 247/2000 Sb., o ziskavani a zdokonalovani odborné zpusobilosti k fizeni motorového
vozidla. Ze strany ORP je namatkové kontrolovana vyuka v autoSkolach. Dale je provadéna
kontrola vycviku Zadatell o Fidi€¢ska opravnéni v provozu na pozemnich komunikacich
pracovniky Odboru registru vozidel a fidi¢t Magistratu mésta Plzné se souéinnosti s PCR,
Krajského feditelstvi policie Plzefiskeého kraje, Méstské feditelstvi policie Plzen, Dopravni

inspektorat Plzen.

Ministerstvo dopravy:

Bodovy systém je pravidelné vyhodnocovan a zvefejnovan na strankach MD:

http://mdcr.cz/getattachment/Statistiky/Silnicni-doprava/Statistiky-k-bodovemu-

hodnoceni/Statistiky-prestupku-a-trestnych-cinu/Statistiky-prestupku-a-trestnych-cinu-za-rok-

2-(2)/Zprava B-Prestupky.pdf.aspx

Ministerstvo vnitra:

Na zakladé vyhodnoceni u€innosti bodového a sankéniho systému byla Ministerstvem vnitra

identifikovana potfeba zmény legislativy.
Ministerstvo financi — generalini feditelstvi cel:

Legislativni kroky ke zvySeni vymahatelnosti nezaplacenych blokovych pokut nebyly
predmétem legislativnich Cinnosti.

Kraje

Ve C&tyfech krajich je provadéno pravidelné vyhodnocovani vymahatelnosti prava v oblasti
dopravnich delikttl. Uspé&$nost vymahani stanovenych pieshraniénich sankci se dle
jednotlivych krajd riizni, napfiklad v Usteckém kraiji &ini 7 % a v dal$ich &tyfech krajich &ini

uspésnost vymahatelnosti 50-60 %.
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Obce

Procento vymahatelnosti sankci v jednotlivych ORP se velmi li§i. Vzhledem k tomu, ze MF
vydalo jednotnou metodiku k postupu pro vymahani, je na zamysleni, kde je prostor pro

zvySeni vymahatelnosti sankci.

Nejlépe jsou s vymahatelnosti ORP, ktera uvadéji % vymahani sankci 91-100 %. Na druhé

strané jsou ORP, ktera uvadéji uspésnost mezi 5-10 %.

Jako prospésné se jevi poskytnuti ,dobré praxe® v ORP tém, ktefi se potykaji s problémy ve

vymahani sankci.
Ministerstvo vnitra

Kontroly ze strany Policie CR jsou intenzivné zaméfené na dodrzovani pravidel silniéniho

provozu — viz tabulka kontrol a zjisténych prestupkl a kontrolovanych vozidel.
Méfeni rychlosti, v€. tzv. usekoveé rychlosti vozidly je provadéno na dalnicich.

Bezpecna vzdalenost mezi vozidly nebyla legislativné definovana, tudiz nemulze byt

postihovana.
Ministerstvo obrany

Provadi kontroly pouzivani bezpecnostnich past u vozidel ozbrojenych sil a u vozidel ve

vojenskych objektech.
Kraje

Dohled nad dodrZzovanim pravidel silniéniho provozu, zejména méfeni rychlosti vozidel
v plisobnosti obci/mést je provadéno ve 12 krajich CR, ztoho v 8 krajich je provadéno

méfeni se zaznamem prestupce.
Obce

137 ORP provadi orientacni méfeni prekroCeni nejvyssi dovolené rychlosti jizdy, z toho

méreni se zaznamem prestupce se provadi v 61 ORP.

Pocet zaznamenanych pFestupkl prekroCeni nejvyssi dovolené rychlosti jizdy je od 40 751
do 5 prestupku. Z toho je zaznamenanych trestnych €inu 45.
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Dohled nad zranitelnymi u¢astniky provozu za strany méstské policie je provadén pfevazné
v exponovanych hodinach, tj. pfichodu a odchodu ze, a do Skoly. Opatfeni je efektivni,

vétsina ORP uvadi, ze doslo k poklesu stretll s chodci.

Kontrola pfitomnosti alkoholu u Fidi€¢l ze strany méstské policie v ORP, kde je tato policie
ustanovena, je provadéna. Pocet zjisténych prestupku byl v fadech nékolika pfipadl az po
nékolik desitek zjist&nych pFitomnosti alkoholu pfi Fizeni. Vymyka se Zdar nad Sazavou s
874 prestupky a Nymburk s 1 245 zjisSténymi prestupky. VétSina ORP konstatovala, ze pocet

kontrol na zjisténi pfitomnosti alkoholu u Fidi€U se nezvysil.
Ministerstvo dopravy

Navrh zmény povinnosti pouzivani cyklistickych pfileb v zakoné &. 361/2000 Sb. nebyl

predlozen.

Legislativni uprava podminek provozu elektrokol/elektrokolobézek neni pfedmétem novely

zakona.

Legislativni Uprava podminek FeSici Upravu bezpeéné vzdalenosti mezi vozidly neni

predmétem novely zakona.
Legislativni Uprava podminek feSici zavedeni alkolocku neni pfedmétem novely zakona.
Ministerstvo zdravotnictvi

Vyhodnoceni mozZnosti pravni Upravy podminek pro udrZzeni schopnosti bezpeéného fizeni

osob nad 65 let véku: bylo provedeno, informace je bez upfesnéni.
Ministerstvo dopravy

Ve spolupraci s MV bylo vyhodnoceno, Ze je zapotfebi zavest ucinnéjSi postihy za

opakované poruseni zakazu fizeni.

Ve spolupraci s MV bylo vyhodnoceno, ze je zapotiebi zavést u€inngjsi postihy pro fidice,

ktefi nedodrzuji nejvysSi dovolenou rychlost jizdy, zneuzivaji alkohol a navykové latky.

Ve spolupraci s MV bylo vyhodnoceno, Ze je zapotiebi stanovit pfisnéjsi podminky bodového

hodnoceni pro zaCinajici fidi¢e s praxi do 2 let.

Kraje

JihoCesky, Liberecky a Zlinsky kraj disponuji pIné kompatibilnimi krajskymi strategiemi
bezpecnosti silniéniho provozu. DalSich Sest kraju uvedlo, Ze krajské strategie maji pouze
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Castecné kompatibilni. V ostatnich krajich je systém bezpec€nosti fizen prostfednictvim
koordinatora BESIP a Komise dopravy (Olomoucky kraj), ve spolupraci s Policii CR jsou
sledovany nehodové Useky a pfic¢iny nehod (Ustecky kraj), ve spolupréaci s Krajskou spravou
silnic jsou tipovany a odstrafiovany nehodové lokality (Stfedocesky kraj) a prostfednictvim
vyboru pro dopravu a krajského koordinatora BESIP (Moravskoslezsky kraj). HIl. m. Praha
ma Castecné kompatibilni NSBSP a v roce 2018 planuje zahaijit zpracovani krajské strategie
BESIP, stejné jako v Karlovarském kraji. V Jihomoravském kraji je pfenos informaci o BESIP
od centralnich instituci k jednotlivym slozkam vefejné spravy realizovan prostfednictvim

zprostfedkovanych diskuzi.

Obce

V ORP nejsou zpracovany mistni strategie bezpec€nosti silnicniho provozu plné kompatibilni
s NSBSP.

V ORP, kde je vytvofena ,mistni strategie®, jsou za realizaci opatfeni pro zvyseni
bezpecCnosti silni€niho provozu odpovédny utvary z méstského uUfadu/magistratu ve

spolupraci s méstskou policii.
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5 ZAVER
5.1 PInéni strategickych cila

Stanoveného cile snizeni poétu usmrcenych osob pro rok 2017 nebylo dosazeno. Ve
srovnani s rokem 2016 klesl pocet usmrcenych do 24 h pouze o 43 osob, do 30 dni o 34
osob. Oproti stanovenému predpokladu pro rok 2017 vSak zemrelo do 24 h o 75 osob vice,
do 30 dnu o 114 osob vice. | pres dosazeny pokles v po¢tu usmrcenych v roce 2017
pokraduje zaostavani v dosazeni predpokladaného stavu do roku 2020. Pocet
usmrcenych vroce 2017 zaostal za predpokladem o 17,5 % (do 24 h) a dokonce
0 24,6 % (do 30 dnu).
OPROTI STANOVENYM PREDPOKLADUM REALIZACE REVIDOVANE NSBSP
ZEMRELO NA NASICH SILNICICH V LETECH 2012-2017
O 410 OSOB VICE DO 24 H PO NEHODE

A NAViC JESTE O 145 OSOB VICE DO 30 DNU PO NEHODE.

U poétu tézce zranénych osob dale pokracoval dlouhodobé priznivy vyvoj a v roce
2017 dosSlo opét k jejich poklesu. Ve srovnani s rokem 2016 se snizil poCet téZce
zranénych o 241 osob. Oproti vytyCenému predpokladu pro rok 2017 je pocet tézce
zranénych niz§i o 100 osob. Pocet tézce zranénych je o 4,1 % lepSi nez stanoveny
pfredpoklad. Tento vysledek je vSak jen zdanlivé pozitivni, ponévadz signalizuje,
nedostate€énou ucinnost pouzitych bezpecnostnich opatieni, kterda neumoznila
zabranit smrtelnym nasledkim nehod. Rovnéz z ného vyplyva, ze ucinnych opatreni
nebylo realizovano dostatek.

Uspésné snizeni poétu zranénych pfiznivé ovlivnilo i celkovy deficit vyjadieny
ekvivalentem zavaznosti nehod, ktery se oproti roku 2016 snizil o 8,7 %. Jeho hodnota
je v8ak oproti pfedpokladané urovni stale o 4,6 % vy38i. Toto jeho pouZiti poukazuje na jeho
uzite€nost z hlediska souhrnného a objektivniho posouzeni celkového vyvoje.

Z hlediska mezinarodniho porovnani se tGrovei nehodovosti v Ceské republice v roce
2017 vyznamné zlepsila. V porovnani zemi EU se dostala na 15. misto a s po¢tem 49
usmrcenych osob na 1 mil. obyvatel, ale stale jesté prekracuje o 10 % primér statd EU.
V roce 2009 byla CR na 18. misté a s poétem 86 usmrcenych osob na 1 mil. obyvatel

prekracovala o 23 % primér statd EU, v roce 2015 se propadla az na 21. misto
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a pfekraCovala o 36 % primér zemi EU. Celkové se postaveni v Urovni nehodovosti
v Ceské republice v porovnani s ostatnimi staty EU zadalo v poslednich letech

zlepsSovat, stale vSak zaostava za predpokladanou urovni.

Pfi souhrnném hodnoceni urovné a vyvoje bezpecnosti na celé silniéni siti kraja

nejlepsiho vysledku dosahly kraje Karlovarsky, Olomoucky a Kralovéhradecky.

Z porovnani zavaznych nasledkl nehod vztazenych na dopravni vykon jednoznacné
vyplyva vysoky bezpecnostni standard, ktery dalnice poskytuji svym uzivatelim.
Zhruba 5x horsi bezpeénost poskytuji silnice I. tfidy. Nejhorsi je situace na silnicich
lll. tridy.

Na dalnicich se diky vyraznému snizeni poctu usmrcenych podafilo snizit ekvivalent
zavaznosti nehod, ¢imz doslo k mirnému zlepsSeni situace. Z dlouhodobého pohledu je
v8ak i pfi uvazeni nartistu délky dalnic i dopravniho vykonu vyvoj nehodovosti na dalnicich
neuspokojivy. Dominujicim druhem nehody je dlouhodobé srazka s jedoucim nekolejovym
vozidlem. Tyto srazky jsou zplUsobeny nejCastéji zezadu a za neztizenych povétrnostnich

podminek.

Posledni vyvoj zavaznych nasledki na silnicich I. tiid se diky poklesu poctu
usmrcenych i tézce zranénych jevi jako mirné pozitivni a ekvivalent zavaznosti nehod
dosahl nejnizSi hodnoty za sledované obdobi. Nicméné pouze v ukazateli tézce
zranénych se podafilo naplnit stanoveny predpoklad pro rok 2017, proto je tfeba vyvoj
oznadcit jako stale neuspokojivy. V intravilanu dochazi k mensimu poctu zavaznych nasledk
(20 %) nez v extravilanu. V intravilanu i extravilanu je dominantnim druhem nehody srazka s
jedoucim nekolejovym vozidlem a pfi€iny jsou zejména v nedodrzovani pravidel silni¢niho
provozu a v neohleduplném chovani Fidi€a. V intravilanu jsou navic zavaznym problémem

srazky s chodcem. V extravilanu jsou dale zavaznym problémem srazky se stromem.

Souhrnné na silnicich Il. a lll. tfidy doSlo k celkovému mirnému zlepSeni situace v roce
2017 oproti roku 2016 u kategorie usmrcenych (pokles o0 9 osob) i téZce zranénych doslo (o
49 osob). Ekvivalent zavaznosti demonstruje pozitivni vyvoj situace, kdyz bylo dosazeno
lepSiho nez predpokladaného vysledku. VytyCeny pfedpoklad byl dosazen v kategorii tézce
zranénych a v celkové hodnoté ekvivalentu zavaznosti nehod. Pfi porovnani vyvoje
ekvivalentu zavaznosti nehod byl nejlepsi celkovy vyvoj na silnicich Il. a Illl. tfidy

zaznamenan v kraji Olomouckém, Karlovarském, Stiredo¢eském a Kralovehradeckém.
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Naopak ve vyvoji zaostavaji kraje Jihocesky, Vysoc€ina, Pardubicky a

Moravskoslezsky.

Souhrnné doslo na mistnich komunikacich k horSimu vyvoji oproti celostatnimu. Na
mistnich komunikacich se nepodafilo naplnit vytyéeny predpoklad pro rok 2017 ani
v jednom ze sledovanych ukazateld. Vyvoj na tomto typu pozemnich komunikaci je

dlouhodobé nedostatecny.

Na komunikacich hl. m. Prahy bylo dosazeno kvalitniho vysledku a doslo k naplnéni
vSech predpokladanych cild. Souhrnné je vyvoj zavaznych nasledkii nehod na
komunikacich hl. m. Prahy ukazkovym prikladem reseni nehodovosti v nasi republice.
Pocet usmrcenych i ekvivalent zavaznosti v roce 2017 jiz dosahl urovné dokonce

nizsi, nez je predpokladana pro cilovy rok 2020.
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KOMUNIKACE II. A lll. TRIDY
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Obr. 20: Souhrnny prehled plnéni pfedpoklad( strategickych cilti — snizeni poctu usmrcenych a téZce zranénych osob (rok 2017 skute¢nost/predpoklad)

ekvivalent
zavaznosti o
nehod
Zdroj: RSDP PP CR, CDV
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Legenda:
vice nez stanoveny cil
splnéno (s toleranci 3 %)
. méné nez stanoveny cil
0/ vyrazné vyssi/nizsi (o 10 % a vice)
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Predpokladana ekonomicka ztrata zplisobena nehodovosti v silniénim provozu za rok
2017 c¢ini priblizné 71,1 mld. Ké. Dle zhodnoceni ekonomickych dopadu zplsobenych
nehodovosti patfi do skupiny s nejvy§3im dopadem na 1 obyvatele pfesahujici ¢astku 7 tis.
K& hl. m. Praha, kraj Ustecky, JihoSesky, Stfedodesky, Liberecky a Vysocgina. Naopak nizsi
dopady s €astkou pod 6 tis. K& vykazuji kraj Moravskoslezsky, Jihomoravsky, Olomoucky

a Zlinsky.

5.2 PInéni dil€ich cila

PFi celkovém zhodnoceni vaznych nasledk( v roce 2017 na celé silniéni siti ukazatelem
zavaznosti nehod v porovnani s rokem 2016 doslo k poklesu vaznych nasledk u vSech
dil€ich cilt, nejvyraznéji u alkoholu a jinych navykovych latek (o 17,6 %), u déti (o 14,5%),

nedani prednosti v jizdé (o 12,7 %) a nepfiméfené rychlosti (0 12,0 %).

Méfitkem uspésnosti je vSak porovnani s urovni pfedpokladanou pro rok 2017 v Revidované
NSBSP. Spinéni pfedpokladl a lepSiho vysledku bylo dosazeno pouze u C&tyf z jedenacti
dil€ich cild - mladych fidi¢u (lepsi o 16,5 %), alkoholu a jinych navykovych latek (lepsi o
12,7 %), nepfiméfené rychlosti a nespravného predjizdéni. Pfedpoklady vSak nebyly
naplnény u sedmi z jedenacti dil€ich cili. Tyka se to zejména starnouci populace (o0 16,8 %
horsi), déti (o 11,0 % horsi) a cyklistl (o 7,5 % horsi).

Nejvyssi podily na celkovych smrtelnych nasledcich (502 osob): 7

- nepfimérena rychlost - 176 osob (35 %),

- starnouci populace - 121 osob (24 %),

- chodci - 101 osob (20 %),

- nespravné predjizdéni - 88 osob (17 %),

- mladi fidi¢i - 87 osob (17 %), z toho Fidi€i s drzenim fidi¢ského prikazu do dvou let
11 % (53 osob),

- nakladni automobily - 74 osob (17 %), z toho fidi¢i N1 34 osob (7 %); pfi nehodach
s Ucasti nakladnich automobild bez ohledu na jejich zavinéni vSak zemrelo 187 osob
(37 %)!

7 Soucet procent neodpovida 100 %, nebot kazdy diléi cil mUZe byt obsaZen v jedné nehodé vicekrat.
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Nejvyssi podily na celkovych tézkych zranénich (2 339 osob): '8

- nedani pfednosti v jizdé - 645 osob (28 %),

- nepfiméfena rychlost - 626 osob (27 %),

- chodci - 519 osob (22 %),

- starnouci populace - 501 osob (21 %),

- motocyklisté - 418 osob (18 %),

- cyklisti — 353 osob (15 %),

- mladi FidiCi - 349 osob (15 %), z toho fidi¢i s drzenim fidi€¢ského prikazu do dvou let
9 % (199 osob),

- nékladni automobily - 182 osob (8 %) %), z toho fidi€i N1 112 osob (5 %); pfi
nehodach s uUcasti nakladnich automobild bez ohledu na jejich zavinéni vSak bylo

téZce zranéno 410 osob (18 %).

5.3 Vyhodnoceni nepfimych ukazateli bezpecnosti

Aktualni stav potvrzuje i hodnoceni pomoci NUB - z Tab. 41 jednoznacné vyplyva, Ze ve
vétsiné krajl jsou aktualni hodnoty neuspokojivé ve vztahu k vyt€éenému trendu. To se tyka
napf. telefonovani pfi Fizeni, nepouzivani bezpecnostnich past nebo nedostateéného
odstupu mezi vozidly. Tyto jevy maji dopad na vSechny skupiny u¢astnikd silni¢éniho provozu
- podtrhuji tedy nutnost posileni realizace aktivit Akéniho programu v celé Sifi, smérované na

zvySeni bezpec&nosti zranitelnych ucastnik(i, mladych fidi€u i starnouci populace.

5.4 Realizace aktivit Akéniho programu

Vyhodnoceni realizace opatfeni uvedenych v NSBSP vénovaly odpovédné subjekty velké
usili a péci, které je tfeba ocenit. Do vyhodnoceni plnéni aktivit Akéniho programu v roce
2017 se zapojily vSechny odpovédné subjekty. Do tohoto vyhodnoceni poskytlo informace
157 obci s rozSifenou odpovédnosti. Podané informace jsou vyjadfenim zajmu samospravy
v oblasti bezpe€nosti na pozemnich komunikacich vyraznym signalem. Obce maiji zajem o
zvySeni bezpec€nosti svych ob&anl. Vyrazné se profiluji v oblasti padsobeni na uc€astnika
provozu na pozemnich komunikacich a to predevSim v oblasti prevence a podpory
vzdélavani a vychovy. Na rozdil od pfedchoziho obdobi obce podaly informace i o aktivitach
v oblasti uskute¢nénych opatfeni na komunikaci.

Jako velky pfinos pro preventivni pusobeni na Ucastnika, resp. podani informaci SirSi

odborné verejnosti je seznameni se alespon s ¢asti realizovanych projektl financovanych

8 Soucet procent neodpovida 100 %, nebot kazdy diléi cil muZe byt obsaZen v jedné nehodé vicekrat.
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z Fondu zabrany Skod. Informaci nepodali vSichni pfijemci, ale i tak byly informace

doplnénim do spektra preventivnich aktivit odpovédnych subjektu.

5.5 Shrnuti aktivit s naléhavou potrebou reseni na pristi obdobi

a) zamérenych na nedostate¢né plnéné diléi cile:

starnouci populace,

déti,

cykliste,

motocyklisté,

nedani pfednosti v jizdé,
chodci,

nakladni automobily.

b) zamérenych na cile s nejvyssSimi poé€ty zavaznych nasledku:

nepfimérena rychlost,

starnouci populace,

nedani pfednosti v jizdé,

chodci,

motocyklisté,

mladi fidi€i (Fidi¢i s drzenim Fidi€ského prikazu do dvou let),

nakladni automobily.
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Pouzité podklady:

PF zpracovani byla vyuZita data o dopravnich nehodach poskytnutad Reditelstvim

sluzby dopravni policie Policejniho prezidia Ceské republiky a data o délce silniéni

sit& a dopravnim zatiZzeni poskytnuta Reditelstvim silnic a dalnic Ceské republiky.

Dale byly vyuzity podklady a poznatky z nasledujicich projektt feSenych CDV:

Hloubkova analyza dopravnich nehod v silni¢nim provozu

Studie charakteristik t&Zkych a smrtelnych zranéni v silnicnim provozu
Stanoveni, hodnoceni a informaéni podpora rozhodovani v oblasti strategie
bezpec€nosti silnicniho provozu

Kriticka analyza dat vstupujicich do hodnoceni bezpecnosti dopravy v silnicnim
provozu

Jednotna vyuka na détskych dopravnich hfistich

Hodnoceni bezpecnosti silniéniho provozu s vyuzitim nepfimych ukazatell a v
navaznosti na vybrané dopravné bezpecnostni akce

Vyzkum novych pfistupu k ochrané chodcl, feSeni stfetu vozidla s pohybuijici
se kompletni postavou chodce

Identifikace a FeSeni kritickych mist a useku v siti pozemnich komunikaci, které
svym usporadanim stimuluji nezakonné nebo nepfiméfené chovani ucastnikl

silnicéniho provozu
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SEZNAM POUZITYCH ZKRATEK - abecedné

AETR

oddéleni BESIP

ITS
MD
MF
MS
MK
MO
MP
MSMT
MV
MZ
NNO

NSBSP 2010

NSBSP

ORP

0sS

PCR

PUR

RSDP PP CR

Evropska dohoda o praci osadek vozidel v mezinarodni silniéni
dopravé

samostatné oddéleni Ministerstva dopravy

Centrum dopravniho vyzkumu, v.v.i.

Cesky &erveny kfiz

Ceska statni norma

dopravné bezpecnostni akce

détské dopravni hfisté

dopravni znaceni

Evropska unie

inteligentni dopravni systémy

Ministerstvo dopravy

Ministerstvo financi

matefska Skola

mistni komunikace

Ministerstvo obrany

meéstska policie

Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

Ministerstvo vnitra

Ministerstvo zdravotnictvi

nezavislé neziskové organizace

Narodni strategie bezpec€nosti silnicniho provozu na obdobi
2004-2010 a jeji navazna Revize a aktualizace na obdobi
2008-2010 (2012)

Narodni strategie bezpec€nosti silnicniho provozu na obdobi
2011-2020

obec s rozs$ifenou plsobnosti

ozbrojené sily

Policie Ceské republiky

politika uzemniho rozvoje

Reditelstvi sluzby dopravni policie Policejniho prezidia CR
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RSD
SFDI
SOD
STK
sus
szu
SZDC
TEN-T
TP
VP

VAS
ZUR

Reditelstvi silnic a dalnic

Statni fond dopravni infrastruktury
Statni odborny dozor

Stanice technické kontroly
Sprava a udrzba silnic

Statni zdravotni ustav

Sprava ZelezniCni dopravni cesty
transevropska dopravni sit
technické podminky

vojenska policie

zakladni Skola

zasady uzemniho rozvoje
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